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; Yo. LISES GABRIEL ADAMES R Sooraets dul Conesio
Panama, 6 de enero de 2025. Municipio de Arraijan, con ciduli 2233173300 Funciones

de Notario Publico.
CERTIFICO:

Quc dada la certeza de la identiticacion del (los) sujeto (8% , A)A'
INGENIERO que firmo (firmaron) el presente documento su (s) firma (s) ;;\ /
PEDRO GARAY os (son) autentica (3). g FEB 202') .
DIRECTOR REGIONAL 1675 -
MINISTERIO DE AMBIENTE )44 Jy ‘\4’1/ 5.2 cm
PANAMA NORTE (FEstigo) 4 (Testigo)
E. S D. -
TARIO PUBLICO
1O Ny 1 vrespont=abilidad alguna de
:"*‘1:1‘1:!:1;':"1:4 1 Lu'::m 1lll 1: I‘ILH: In: TSI RIS :munlu

Estimado Ing. Garay. Ari. 2116 del cadigo Administrativo, Art, 1718 del codigo Civil

z ‘.| Art, 482 del eod! ll.!.ludi il

Por este medio y para su respectiva evaluacion, hacemos entrega de 1 ejemplares y 2 CD, del Estudio de
Impacto Ambiental Categoria |, denominado “MIRADOR DEL NORTE", promovido por la empresa MOVIMIENTO
Y CONSTRUCCIONES SAN PEDRO, S.A., Inscrita en el Registro Publico de Panama en (Mercantil) Folio N°
Folio No. 155662187, desde el 5 de marzo de 2018. Ei mismo se encuentra ubicado en el corregimiento de Las
Cumbres, distrito de Panama, provincia de Panama. La direccion donde la promotora puede recibir notificaciones
es: Edificio PH Twist Tower, Oficina 20c, Calle 54 Obarrio, ciudad de Panama, provincia de Panama y la persona
a contactar es la Arquitecta Angélica Castillo al teléfono: (507) 830-7038, correo electronico:
acastillo@pcgpty.com

El proyecto consiste en la construccion de 286 casas unifamiliares. Cada vivienda tendra un tamafio de lote de
170 m? y la construccion de la casa 71.5 m2. Las casas constaran de tres (3) recamaras, dos (2) bafios,
sala/comedor, cocina abierta, lavanderia en el area posterior, un portal y un estacionamiento.

El Estudio de Impacto Ambiental consta de un total de 279 paginas de las cuales 157 paginas forman parte del
contenido del Estudio de Impacto Ambiental, incluyendo fotografias, indice y bibliografia y 122 paginas conforman
los anexos.

Los Consultores que participaron en la elaboracion del presente estudio son:

FERNANDO CARDENAS. Maestria en Ciencias Ambientales, Registro de Consultor en el Ministerio de Ambiente:
IRC-005-06. Cedula: 8425-385. Residencia En Armaijan, teléfono 67479245, comeo electrénico
fcardenas5707 @hotmail.com. Consultor Lider del Estudio del Impacto Ambiental, coordinador de reuniones con la
empresa promotora, inspeccidn de campo para el reconocimiento y analisis ambiental del area, y Plan de Manejo
Ambiental

JULIO ALFONSO DIAZ. Ingeniero Forestal, Consultor Ambiental Colaborador del Estudio de impacto Ambiental,
con Registro en el Ministerio de Ambiente IRC-046-2002, Cedula: 8-209-1829. Residencia en el distrito de
Arraijan, teléfono 65033259, correo electronico diazespave54@yahoo.es. Consultor colaborador, responsable del
componente fisico, reconocimiento biologico de fauna, vegetacion.

Esta solicitud de evaluacion del Estudio de Impacto ambiental esta fundamentada en el Capitulo | del Titulo V, del
Decreto Ejecutivo N° 1, de 1 de marzo de 2023 y Modificacion Decreto Ejecutivo N° 2, de 27 de marzo de 2024 y
se anexan los siguientes documentos:

Copia de cédula notariada de representante legal de la empresa promotora.

Recibo original de pago en concepto de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental
Paz y Salvo del Ministerio de Ambiente.

1 ejemplar original, y 2 CD, del Estudio de lmpacto Ambiental Categoria I.

2 ‘N| DE[ ;

Atentamente;

EYDA VEGA FERNANDEZ DE BARRERA fz,) S \\\‘:\ 0'_ ) f L’{/PYQB
Cédula N° 8-229-1008 “e + gf,/w ‘ [:TF o~
Representante Legal.

Movimiento y Construcciones San Pedro, S.A.
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Registro Piblico de Panama

FIRMADO POR: GLADYS EVELIA

JONES CASTILLO
FECHA: 2025.02.04 13:17:13 -05:00 % wLJV ﬁ
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
48277/2025 (0) DE FECHA 04/02/2025
QUE LA PERSONA JURIDICA

MOVIMIENTO Y CONSTRUCCIONES SAN PEDRO, S.A.

TIPO DE PERSONA JURIDICA: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 155662187 DESDE EL LUNES, 5 DE MARZO DE 2018
- QUE LA PERSONA JURIDICA SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: MANUEL ESPINO ALVARADO
SUSCRIPTOR: GUILLERMO VILLEGAS

DIRECTOR / PRESIDENTE: EYDA VEGA DE BARRERA
DIRECTOR / SECRETARIO: ADY WONG
DIRECTOR / TESORERO: ITALO VITALIO BARRERA

AGENTE RESIDENTE: AIDA MARIA RIVAS HERNANDEZ

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:
LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA EL PRESIDENTE

- QUE SU CAPITAL ES DE 10,000.00 DOLARES AMERICANOS

EL CAPITAL SOCIAL DE LA SOCIEDAD SERA DE DIEZ MIL DOLARES AMERICANOS DIVIDIDO EN VEINTE (20)
ACCIONES NOMINATIVAS DE UN VALOR NOMINAL DE QUINIENTOS DOLARES CADA UNA.

ACCIONES: NOMINATIVAS

- QUE SU DURACION ES PERPETUA
- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , CORREGIMIENTO CIUDAD DE PANAMA, DISTRITO PANAMA, PROVINCIA
PANAMA

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL MARTES, 4 DE FEBRERO DE 2025 A LAS 12:13 P. M..
NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1404992034

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o0 a través del Identificador Electrénico: 49BD9056-DF33-4D3D-A2F8-B88F7875B922
Registro Publico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 M




GUERICT

Registro Pablico de Panamé

FIRMADO POR: BELLA MIGDALIA
SANTOS PALACIOS

FECHA: 2025.02.04 13:24:57 -05:00 Z}W
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD W 7
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD
ENTRADA 47049/2025 (0) DE FECHA 03/02/2025.D.D.G

DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) PANAMA CODIGO DE UBICACION 8715, FOLIO REAL N2 1289 (F)

ESTADO DEL FOLIO: ABIERTO

UBICADO EN CORREGIMIENTO LAS CUMBRES, DISTRITO PANAMA, PROVINCIA PANAMA

CON UNA SUPERFICIE INICIAL DE 11 ha 8837 m? 54 dm? Y UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 11 ha
8837 m? 54 dm?

EL VALOR DE TRASPASO ES B/.10,500.00 (DIEZ MIL QUINIENTOSBALBOAS)

LINDEROS: NORTE LOTE 62 DE GABINO MIRANDA Y CAMINO DEL PE#ON. SUR CAMINO LOS CALLEJONES ESTE
LOTE 60 DE BENILDA GUEVARA Y LOTE 60 DE MIGUEL ANGEL BARRIA. OESTE LOTE 62 DE LUCAS QUINTERO Y
LOTE 62 DE GAGINO MIRANDA.

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)
MOVIMIENTO Y CONSTRUCCIONES SAN PEDRO, S.A. TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
Y OTR R T

NO CONSTA GRAVAMENES VIGENTES INSCRITOS A LA FECHA

RESTRICCIONES: EL GLOBO DE TERRENO QUE CONSTITUYE ESTA FINCA QUEDA SUJETA A LAS CONDICIONES Y
RESERVAS CONTENIDAS EN LOS ARTICULOS 70,71,72, 140, 141, 142,143 DEL CODIGO AGRARIO, 164 DEL
CODIGO ADMINISTRATIVO Y 4TO. DEL DECRETO DE GABINETE NUMERO 35 DEL 6-2-69. PMA. 12-9-72. PARA
MAS INFORMACION VEASE FOLIO 206 DEL TOMO 107 DE REFORMA AGRARIA. INSCRITO AL ASIENTO 1, EL
28/05/2015, EN LA ENTRADA 213240/2015 (0)

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIA MARTES, 4 DE FEBRERO DE 2025 12:02 P. M.,
POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA, PARA LOS EFECTOS
LEGALES A QUE HAYA LUGAR. NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00
BALBOAS CON EL NUMERO DE LIQUIDACION 1404992023

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a través del Identificador Electrénico: 84D19195-7E5E-4D3A-9092-C39886F4AD69
Registro Publico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 1/1




8/1/25, 1:53 p.m. Sistema Nacional de Ingresos

- REPUBLICA DE PANAMA

GOBIERNO NACIONAL

* CON PASO FIRME « MINISTERIO DE AMBIENTE

E AMBIENT! B Y e .z -
MINISTERIO DE A E Direccién de Administracién y Finanzas

Certificado de Paz y Salvo

N° 249570
| |
Fecha de Emisidn: 08 01 2025 Fecha de Validez: 07 02 | 2025
(dia / mes / afio) (dia / mes / afio)

La Direccion de Administracién y Finanzas, certifica que la Empresa:

MOVIMIENTO Y CONSTRUCCIONES SAN PEDRO,S.A.

Representante Legal:

EYDA VEGA DE BARRERA

Inscrita

155662187-1-2018

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicion de esta certificacion.

Certificacion, valida por 30 dias

| 4
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https://ingresos.miambiente.interno/informe/final pys.php?idPYS=249570 171



8/1/25, 1:51 p.m. Sistema Nacional de Ingreso

o MINISTERIO DE AMBIENTE No.

GOBIERNO NACIONAL R.U.C.: B-NT-2-5498 D.V.: 75

* CON PASO FIRME + L o B _ 78336
MINISTERIO DE AMBIENTE Direccién de Administracion y Finanzas

Recibo de Cobro

INFORMACION GENERAL

Fecha del Recibo 2025-1-8

Hemos Recibido De MOVIMIENTO Y CONSTRUCCIONES SAN PEDRO,S.A. / 155662187-1-2018

Administracion
Direccion Regional MIAMBIENTE Panama Metro

Guia [ P. Aprov.
Regional
Agencia | Parque Ventaniila Tesoreria Tipo de Cliente CONTADO
Efectivo [ Cheque No. de Cheque / Trx
SLIP DE DEPOSITO 60010450 B/. 3.00
La Suma De TRES BALBOAS CON 00/100 B/. 3.00
DETALLE DE LAS ACTIVIDADES
Cantidad Unidad | Cad. Act. Actividad Precio Unitario Precio Total
1 | 3.5 | b. Paz y Salvo B/. 3.00 B/. 3.00
Monto Total B/. 3.00
OBSERVACIONES B - - B i
PA ZY SALVO
I
|
Dia Mes Ao I Hora = ' T o —_—‘
: 1 ;25 [01:51:30 PM I T_i‘iﬂiﬁ MIRSTERS 5%
| \ aaryELICA BE PANAMA ANTHTINTE
'-I - man e NACNAL —
Firma ! ﬁ
|
; . PAGADO
/ A l R .
.'/ .
— |
ombre de)/Cajero  Edma Tufion Sello
IMP 1

https://ingresos.miambiente.interno/informe/final recibo.php?idRec=78336&conta=3 7




8/1/25, 1:57 p.m.

Sistema Nacional de Ingreso

o MINISTERIO DE AMBIENTE No.
GOBIERNO NACIONAL R.U.C.: B-NT-2-5498 D.V.: 75
* CON PASO FIRME * L T 78337
MINISTERIO DE AMBIENTE Direcciéon de Administracion y Finanzas
Recibo de Cobro
INFORMACION GENERAL
Hemos Recibido De MOVIMIENTO Y CONSTRUCCIONES SAN PEDRO,S.A. / 155662187-1-2018 Fecha del Recibo 2025-1-8
Administracién
Direccion Regional MIAMBIENTE Panama Norte Guia / P. Aprov.
Regional
Agencia | Pargue Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente CONTADO
fectiv heque No. de Cheque / Trx
SLIP DE DEPOSITO 60010450 B/. 350.00
La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTA BALBOAS CON 00/100 B/. 350.00
DETALLE DE LAS ACTIVIDADES
Cantidad Unidad Cadd. Act. Actividad Precio Unitario | Precio Total i
1 1.3.2 Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental B/. 350.00 | B/. 350.00 |
Monto Total BI. 350.00
OBSERVACIONES -
CANCELA EST. DE IMPACTO AMBIENTAL CAT.I
Dia Mes Afo Hora | T B T _1|_
8 1 2025 01:57:01 PM @ MINISTERI® B
RRFYBLICA BE FANAMA AMTITENTE
— SO NACHNAL = | ' ;
Firma sapmias
//
A~ S & — e —
'{/. _"—.5, ==
Nombre del Cajero Edma Tuiion Sello

hitps://ingresos.miambiente.interno/informeffinal recibo.php?idRec=78337&conta=3

IMP 1

7



. mR )
w = - / MINISTERIO DE
GOBIERNG NACIOMNAL AMBIENTE

* CON PASO FIRME »«
DIRECCION REGIONAL DE PANAMA NORTE

o

SECCION DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

PROYECTO: o "~ EXPEDIENTE:
CATEGORIA I o |

MIRADOR DEL NORTE DRPN-I1F-004-2025




- .
’ . o MINISTERIO DE
GOBIERNGO MACIOMAL AMBIENTE

*» CON PASO FIRME »
DIRECCION REGIONAL DE PANAMA NORTE

SECCION DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
ACTA DE PRESENTACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

PROYECTO: MIRADOR DEL NOR'"[;-E
PROMOTOR: MOVIMIENTO Y CONSTRUCQIO'NES%SAN PEDRO, S.A.

UBICACION: CORREGIMIENTO DE LAS CUMBRES, DISTRITO Y PROVINCIA DE PANAMA
CATEGORIA: I

e S ey e

FECHA DE ENTRADA: DiA 05 I MES | FEBRERO f ANO FL 2025

'OBSERVACION

1
— |

T

‘9 i

o

S 0

@»»@
i

SOLICITUD DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE | X
1 IMPACTO AMBIENTAL NOTARIADA Y EN
PAPEL SIMPLE 8 2 X 13 O 14.

ORIGINAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO |X
AMBIENTAL.

COPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD PERSONAL | X
3 DEL PROMOTOR DEL ESTUDIO, AUTENTICADA
O COTEJADA CON SU ORIGINAL

DOS (2) COPIAS DIGITAL DEL ESTUDIO DE | X
IMPACTO AMBIENTAL (USB,CD)

RECIBO ORIGINAL DE PAGO EN CONCEPTODE | X
5 EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL, SEGUN SU CATEGORIAY: * -

PAZ Y SALVO ORIGINAL EXPEDIDO POR EL | X
MINISTERIO DE AMBIENTE, VIGENTE!

CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE | X
LA EMPRESA PROMOTORA, EXPEDIDO POR EL
7 | REGISTRO PUBLICO (EN CASO DE TRATARSE
DE PERSONA JURIDICA), CON UNA VIGENCIA
NO MAYOR A TRES (3) MESES.

CERTIFICADO DE REGISTRO PUBLICO | X
ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA PROPIEDAD
(FINCA (S), TERRENOS, ETC), DONDE SE
DESARROLLARA EL PROYECTO, EXPEDIDO
POR EL REGISTRO PUBLICO, CON UNA
8 VIGENCIA NO MAYOR DE SEIS (6) MESES O
DOCUMENTO EMITIDO POR LA AUTORIDAD
NACIONAL DE ADMINISTRACION DE TIERRAS
(ANATI) QUE VALIDE LA TENENCIA DEL
PREDIO, ANUENCIAS, AUTORIZACION DE USO
DE FINCA, CONTRATOS.

VERIFICAR QUE LOS CONSULTORES ESTEN | X
9 ACTUALIZADOS y HABILITADOS.

i
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Entregado por: (Usuario

Nombre: 7 Basresr Z / dm(ﬂé"u"') Revisado por: (Ministerio de Ambiente)
Cedula: __, 8 - eV — TGV , - .

Correo: -i‘ /‘.(Mﬁ"ﬁ y r"9’ o Fs'/ M’V"/’Ch““‘ Teenico: LESLYFLD%“ Y y
Teléfono? . T2y o AT A ]
Firma: Firma: \L"'_ N, L&JI_J.JI,LJM\’ N IAY

Pagina 1 de 1
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| MINISTERIO DE
| AMBIENTE

DIRECCION REGIONAL DE PANAMA NORTE

SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTOR - PERSONA NATURAL

Consultor Registro de Ultimo ESTADO DE REGISTRO
Natural Inscripcion Registro de Actualizado No Inhabilitado
(Nombre) Actualizacion Actualizado
FERNANDO IRC-005-2026
CARDENAS
JULIO ALFONSO IRC-046-2002
DIAZ

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:

Nombre del Estudio de Impacto Ambiental: “MIRADOR DEL

NORTE”.

Corregimiento: LAS CUMBRES

Distrito: PANAMA

Provincia: PANAMA

T —

Categoria: § I

i

e |

PROMOTOR

Promotor: MOVIMIENTO Y CONSTRUCCIONES SAN PEDRO, S.A.

REPRESENTANTE LEGAL DE LA EMPRESA

Nombre: EYDA VEGA DE BARRERA

Cédula: 8-229-1002

Observacién:

Seccion de Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental

Evaluador de Estudios de Impacto Ambiental (Solicitante de la verificacion)
LESLY FLORES .
7 Y -en
07/02/2025 e

Nombre

L

Firma

Fecha de Verificacion

I~




»
IO

GOBIERNOC HNACIONAL

« CON PASO FIRME « | AMBIENTE
DIRECCION:ZREGIONAL DE PANAMA NORTE

MINISTERIO DE

SECCION DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

CATEGORIA 1

Articulo 25. DECRETO EJECUTIVO No. 1 DE 1 DE MARZO DE 2023, MODIFICADO

POR EL DECRETO EJECUTIVO NO. 2 DE 27 DE MARZO DE 2024

PROYECTO: MIRADOR DEL NORTE.
PROMOTOR: MOVIMIENTO Y CONSTRUCCIONES SAN PEDRO, S.A.

UBICACION: CORREGIMIENTO DE LAS CUMBRES, PROVINCIA Y DISTRITO DE
PANAMA

N° DE EXPEDIENTE: DPRN-IF-004-2025
FECHA DE ENTRADA: 05 DE FEBRERO DE 2025

REALIZADO POR (CONSULTORES): FERNANDO CARDENAS (IRC-005-2006); JULIO
A. DIAZ (IRC-046-2002)

REVISADO POR: LESLY FLORES

TEMA

NO

OBSERVACION

1.0

INDICE

2.0

RESUMEN EJECUTIVO

il

2.1

Datos generales del promotor, que incluya: a)
Nombre del Promotor, b) En caso de ser persona
juridica el nombre del representante legal, c)
Persona a contactar; d) Domicilio o sitio en donde
se reciben notificaciones profesionales o
personales, con la indicacién del nimero de casa
o de apartamento, nombre del edificio,
urbanizacién, calle o avenida, corregimiento,
distrito y provincia; €) Numeros de teléfonos; f)
Correo electronico. g) Pagina Web; h) Nombre y
registro del Consultor.

22

Descripcion de la actividad, obra o proyecto;
ubicacion, propiedad (es) donde se desarrollard y
monto de inversion.

23

Sintesis de las caracteristicas fisicas, bioldgicas y

sociales del area de influencia de la‘actividad; obra
0 proyecto. ! R

24

Sintesis de los impactos ambientales y sociales mas
relevantes, generados por la actividad, obra o
proyecto, con las medidas de mitigacién
seguimiento, vigilancia y control.

INTRODUCCION

Importancia y alcance de la actividad, obra o
proyecto que se propone realizar, maximo 1
pagina

DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O
ACTIVIDAD

4.1

Objetivo de la actividad, obra o proyecto y su
justificacion

4.2

Mapa a escala que permita visualizar la ubicacion
geografica de la actividad, obra o proyecto, y su
poligono, segin requisitos exigidos por el
Ministerio de Ambiente

421

Coordenadas UTM del  poligono de la
actividad, obra o proyecto y sus componentes.
Estos datos deben ser presentados segiin ‘o exigido
por el Ministerio de Ambiente

Pagina 1 de S




GoBlERNS NacionaL | MINISTERIO DE

* CON PASO FIRME « AMBIENTE

DIRECCION REGIONAL DE PANAMA NORTE

4.3 Descripcion de las fases de la actividad, obra o X
proyecto
4.3.1 Planificacion X
4.3.2 Ejecucion X
43.2.1 Construccion, detallando las actividades que se
daran en esta fase, incluyendo infraestructuras a
desarrollar, equipos a utilizar, mano de obra
(empleos directos e indirectos generados), | X
insumos, servicios basicos requeridos (agua,
energia, vias de acceso, transporte publico,
otros). 2 sted
4322 Operacion, detallando las actiVidades: que se
dardn en esta fase, incluyendo infraestructuras a
desarrollar, equipos a utilizar, mano de obra
. o X
(empleos directos e indirectos generados),
insumos, servicios basicos requeridos (agua,
energia, vias de acceso, transporte publico, otros)
14.3.3 Cierre de la actividad, obra o proyecto X
434 Cronograma y tiempo de desarrollo de las
.. X
actividades en cada una de las fases
4.5 Manejo y Disposicion de desechos y residuos en ¢
todas las fases
4.5.1 Sélidos X
4.5.2 Liquidos X
4.5.3 Gaseosos X
4.5.4 Peligrosos X
4.6 Uso de suelo asignado o esquema de
ordenamiento territorial (EOT) y plano de
anteproyecto vigente, aprobado por la autoridad %
competente para el drea propuesta:a desarrollar. |
De no contar con el uso de:suelo 0~EOT ver
articulo 8 que modifica el articulo 31
4.7 Monto global de la inversion X
4.8 Legislacion, normas técnicas e instrumentos de
gestién ambiental aplicables y su relacion con la | X
actividad, obra o proyecto
5 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FISICO X
5.3 Caracterizacion del suelo del sitio de la actividad, X
obra o proyecto
5.3.1 Caracterizacion del drea costera marina X
53.2 La descripcion del uso de suelo X
534 Uso actual de la tierra en sitios colindantes al area
de la actividad, obra o proyecto
54 Identificacion de los sitios propensos a erosion y %
deslizamiento
5.5 Descripcion de la Topografia actual versus la %
topografia esperada, y perfiles de corte y relleno
55.1 Plano topografico del area del proyecto, obra o
actividad a desarrollar y sus componentes, a una | X
escala que permita su visualizacion:« = i
5.6 Hidrologia ' X
5.6.1 Calidad de aguas superficiales X
5.6.2 Estudio Hidrologico X
5.6.2.1 Caudales (méximos, minimos y promedio anual) | X
5.6.2.3 Plano del poligono del proyecto, identificando
los cuerpos hidricos existentes (lagos, rios,
quebradas y ojos de agua) y establecer de acuerdo | X
al ancho del cauce, el margen de proteccion
conforme a la legislacién correspondiente.
5.7 Calidad de aire X Pagina 193-200 del EsIA
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5.7.1

Ruido

X

Pégina 186- 192 del EsIA

5.7.3

Olores 1

5.8

Aspectos Climaticos

5.8.1

Descripcion general de aspecfos ¢limdticos:
precipitacién, temperatura, humedad. presién
atmosférica

X
X
X

DESCBIPCION DEL AMBIENTE
BIOLOGICO

>

6.1

Caracteristicas de la flora

>

6.1.1

Identificacion y caracterizacién de formaciones
vegetales con sus estratos, e incluir especies
exoticas, amenazadas, endémicas y en peligro de
extincion

6.1.2

Inventario forestal (aplicar técnicas forestales
reconocidas por el Ministerio de Ambiente e
incluir las especies exodticas, amenazadas,
endémicas y el peligro de extincidn) que se
ubiquen en el sitio

6.1.3

Mapa de cobertura vegetal y uso de suelo a una
escala que permita su visualizacion, segun
requisitos exigidos por el Ministerio de Ambiente

6.2

’ . . i PPN
Caracteristicas de la Fauna © ' 7%

6.2.1

Descripcion de la metodologia Utilizada para la
caracterizacion de la fauna. puntos y esfuerzo de
muestreo georreferenciados y bibliografia

6.2.2

Inventario de especies del drea de influencia, e
identificacion de aquellas que se encuentren
enlistadas a causa de su estado de conservacién

DESCRIPCION DEL AMBIENTE
SOCIOECONOMICO

7.1

Descripcion  del ambiente  socioeconémico
general en el 4rea de influencia de la actividad,
obra o proyecto

7.1.1

Indicadores demograficos: Poblacion (cantidad,
distribucién por sexo y edad, tasa de crecimiento,
distribucioén étnica y cultural), migraciones, entre
otros

7.2

Percepcidén local sobre la actividad, obra o
proyecto, a través del Plan de participacion
ciudadana ‘ ‘

7.3

Prospeccion arqueoldgica en el aréa de'influencia
de la actividad, obra o proyecto, de acterdo a los
pardmetros establecidos en la ‘normativa del
Ministerio de Cultura

7.4

Descripcién de los tipos de paisaje en el area de
influencia de la actividad, obra o proyecto

IDENTIFICACION, VALORACION DE
RIESGOS E IMPACTOS AMBIENTALES,
SOCIOECONOMICOS Y
CARACTERIZACION DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL

8.1

Analisis de la linea base actual (fisico, biologico
y socioecondmico) en comparacion con las
transformaciones que generara la actividad, obra
o proyecto en el 4rea de influencia, detallando las
acciones que conlleva en cada una de sus fases

8.2

Analizar los criterios de proteccion ambiental,
determinando los efectos, caracteristicas o
circunstancias que presentard o generard la

43 ndiim

| XS
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actividad, obra o proyecto en cada una de sus
fases, sobre el 4rea de influencia

8.3

Identificacion y descripcion de los impactos
ambientales y socioeconémicos de la actividad,
obra o proyecto, en cada una de sus fases: para lo
cual debe utilizar el resultado del andlisis
realizado a los criterios de proteccion ambiental

8.4

Valorizacién de los impactos ambientales y
socioeconémicos, a través de metodologias
reconocidas (cualitativa y cuantitativa), que
incluya sin limitarse a ello: caracter, grado de
perturbacioén, importancia ambiental, riego de
ocurrencia, extensién del' 4rea, duracién,
reversibilidad, recuperabilidad; *'acumulacién,
sinergia, entre otros. Y en base a un analisis,

justificar los valores asignados a cada uno de los

parametros antes mencionados, los cuales
determinaran la significancia de los impactos.

8.5

Justificacion de la categoria del Estudio de
Impacto Ambiental propuesta, en funcién al
andlisis de los puntos 8.1 a 8.4

8.6

Identificar y valorizar los posibles riesgos
ambientales de la actividad, obra o proyecto, en
cada una de sus fases

PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA)

Descripcién de las medidas especificas a
implementar para evitar, reducir, corregir,
compensar o controlar, a cada impacto ambiental
y socioecondmico, aplicable a cada una de las
fases de la actividad, obra o proyecto

>

9.1.1

Cronograma de ejecucion

9.1.2

Programa de Monitoreo Ambiental

9.3

9.6

Plan de prevencién de Riesgos Ambientales
Plan de Contingencia :

9.7

Plan de Cierre

9.9

Costos de la Gestién Ambiental

P PR P PR R

11

LISTA DE PROFESIONALES QUE
PARTICIPARON EN LA ELABORACION
DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL

>

11.1

Lista de nombres, nimero de cédula, firmas
originales y registro de los Consultores
debidamente  notariadas, identificando el
componente que elabord como especialista

11.2

Lista de nombres, nimero de cédula y firmas
originales de los profesionales de apoyo
debidamente  notariadas, identificando el
componente que elabor6 como especialista e
incluir copia de cédula

12

CONCLUSIONES Y
RECOMENDACIONES

13

BIBLIOGRAFIA

14

ANEXOS

14.1

Copia de la solicitud de evaluacibn‘ de impacto
ambiental.
Copia de cédula del promotor

T Pt oo e

14.2

Copia de paz y salvo, y copia del recibo de pago
para los trdmites de evaluacién emitidos por el
Ministerio de Ambiente
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14.3

Copia del certificado de existencia de persona

juridica X

14.4

Copia del certificado de propiedad (es) donde se
desarrollard la actividad, obra o proyecto, con
una vigencia no mayor 'de seis 'meses, o
documento emitido por la Autoridad Nacional de
Administracion de Tierras (ANATI) que valide la
tenencia del predio

14.4.1

En caso que el promotor no sea propietario de la
finca presentar copia de contratos, anuencias o
autorizaciones de uso de finca, copia de cédula | X
del propietario, para el desarrollo de la actividad,
obra o proyecto

SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD : SI | NO | OBSERVACION

PROYECTOS DE GENERACION DE ENERGIAS NO APLICA

HIDROELECTRICA

Deberan presentar certificacion sobre su conducencia, emitida
or el Ministerio de Ambiente.

PROYECTOS EN AREAS PROTEGIDAS
Viabilidad por parte de Areas protegidas (copia simple)

NO APLICA

PROYECTOS FORESTALES
Documento con el Plan de reforestacién

NO APLICA

PROYECTOS EN AREA DEL CORREDOR NO APLICA
BIOLOGICO X
Analisis de compatibilidad
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SECCION DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME DE ADMISION

REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

I. DATOS GENERALES

FECHA DE INGRESO : | 05 DE FEBRERO DE 2025
FECHA DE INFORME: | 07 DE FEBRERO DE 2025

PROYECTO: MIRADOR DEL NORTE.
CATEGORIA: I
PROMOTOR: MOVIMIENTO Y CONSTRUCCIONES SAN PEDRO, S A.
FERNANDO:CARDENAS (IRC-005-2006)
CONSULTORES: e
JULIO A: DIAZ (IRC-046-2002)
UBICACION: CORREGIMIENTO DE LAS CUMBRES, PROVINCIA Y

DISTRITO DE PANAMA

II. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

El proyecto consiste en la construccion de unas 287 casas unifamiliares. Cada vivienda tendra un
tamario de lote de 170 m2y la construccidn de la casa 71.5 ma2. Constara de un solo modelo de casas,
areas verdes y areas recreativas lo cuales serian, parques para nifios y canchas, ya sea de grama o de
concreto. Ademads, las areas verdes serian para implementar sembradios de arboles y tendra varios
accesos hacias las casas, las calles serian de concreto rigido y cada una consta con su propio nombre y
la principal constara su disefio para entrada a la urbanizacion.

El proyecto constara de una avenida principal, luego se subdivide en varias calles que llevan a las casas
disefladas. Se construird una planta de tratamiento de aguas residuales y contard con un tanque de
reserva de agua.

. FUNDAMENTO DE DERECHO,

Texto Unico de la Ley No.41 de 1 de juvliﬁo de 1998; Ley No.38 de 31 de julio de 2000; Decreto
Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 2 del 27 de marzo
del 2024 y demés normas complementarias y concordantes.

IV. VERIFICACION DE CONTENIDO

Conforme a lo establecido en el articulo 60 del Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023, se
procedié a verificar que el EsIA, cumpliera con los contenidos minimos establecidos en el articulo
25,26, 30 y 31 del Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023, modificado por el Decreto
Ejecutivo No. 2 del 27 de marzo del 2024,

Luego de revisado el registro de consultores ambientales, se evidencié que los consultores se
encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE), para
realizar EsIA.

Luego de revisado el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria I, del proyecto denominado:
“MIRADOR DEL NORTE?”, se evidencidé que el mismo cumple con los contenidos minimos
establecidos en el Decreto Ejecutivo No. 1*de 01 de marzo de 2023, modificado por el Decreto
Ejecutivo No. 2 del 27 de marzo del 2024. "

V. RECOMENDACIONES:

Pagina1de2



™ | MINISTERIO DE

* CON PASO FIRME *
DIRECCION REGIONAL DE PANAMA NORTE

Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el EsIA Categoria I del proyecto denominado:
“MIRADOR DEL NORTE”, promovido por la sociedkad MOVIMIENTO Y
CONSTRUCCIONES SAN PEDRO, S.A.

/ ‘| 7 / k &J“Jr é‘-"ch

) Dr.f. "\q‘{ o
I/U[L/ h*l i\ u)”r\. = ,f}:,';‘:::{”"lw&? 61504.

LESLY FLOR]ZS
Jefa de la Seccion de Evaluacion de
Estudios de Impacto Ambiental

7| Baed rd™aja

/. -/ Ya L
AN T e

PEDRO GARAY
Director Regional de Panama Norte
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SECCION DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
PROVEIDO DRPN-004-0702-2025
DE 07 DE FEBRERO DE 2025

EL SUSCRITO DIRECTOR REGIONAL DE PANAMA NORTE, DEL MINISTERIO DE
AMBIENTE, EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que la sociedad MOVIMIENTO Y CONSTRUCCIONES SAN PEDRO, S.A., a través de su
representante legal la sefiora EYDA VEGA F. DE BARRERA, con documento de identidad
personal 8-229-1008, propone ante:la Direccién Regional de Panama Norte del Ministerio
de Ambiente (MiAMBIENTE) un Estudid;;j(\'iéglmpac;[o Ambiental (EsIA), categoria I, denominado:
“MIRADOR DEL NORTE.”.

Que, en virtud de lo antedicho, el dia 05 de febrero de 2025, la sociedad MOVIMIENTO Y
CONSTRUCCIONES SAN PEDRO, S.A., present6 ante la Direccion Regional de Panamé Norte
del Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I denominado “MIRADOR
DEL NORTE?”, localizado en el corregimiento de Las Cumbres, distrito y provincia de Panama,
elaborado bajo la responsabilidad de los consultores, FERNANDO CARDENAS y JULIO A.
DIAZ, personas naturales inscritas en el Registro de Consultores Idoneos que lleva el Ministerio de
Ambiente mediante las resoluciones IRC-005-2006 e IRC-046-2002 respectivamente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 60 del Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de
2023, se procedi6 a verificar que el EsIA, cumpliera con los contenidos minimos establecidos en
el articulo 25 y 31 del Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023, modificado por el Decreto
Ejecutivo No. 2 del 27 de marzo del 2024.

Que luego de revisado el documento se evidencié que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 26, 31 y lo establecido en los articulos 18, 55, 56 y 57 del
Decreto Ejecutivo No. 1 de 01 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 2 del
27 de marzo del 2024. | AN

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales se evidencio que los consultores se
encuentran registrados y habilitados ante el MIAMBIENTE, para elaborar EsIA.

Que el Informe de Admision, Revisién de los Contenidos Minimos del EsIA de la Direccién de
Evaluacion de Impacto Ambiental con fecha del dia 07 de febrero de 2025, recomienda admitir la
solicitud de evaluacién del EsIA, Categoria I, denominado “MIRADOR DEL NORTE” por
considerar que el mismo, cumple con los contenidos minimos.

QUE, DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, EL SUSCRITO DIRECTOR
REGIONAL DE PANAMA NORTE DEL MINISTERIO DE AMBIENTE,

RESUELVE:

ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacion del EsIA, categoria I del proyecto
denominado “MIRADOR DEL NORTE” promovido por el MOVIMIENTO Y
CONSTRUCCIONES SAN PEDRO, S.A.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacion y Andlisis del EsIA
correspondiente.

Pégina 1 de 2
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FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley No.41 de 1 de julio de 1998; Ley No.38 de 31 de julio de
2000; Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 2
del 27 de marzo del 2024 y demas Iidrmqs complementarias y concordantes.

Dado en la ciudad de Panama, a los 07 dlasdel mes febrero del afio dos mil veinticinco (2025).

CUMPLASE,

5/,
/e ;.?}:?z'.’@/ b, |

PEDROGARAY e |
Director de Regitnal de Panama Norte '

J
p/
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SECCION DE EVALUAC‘ION(‘I?E ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
MEMORANDO-BRPN-055-1002-2025

DT

PARA: JOAQUIN DIAZ

Jefe de la Seccidén de Forestal
/

LESLY FLORES ,
DE: Jefa de la Seccién Evaluacién de Impacto Ambiental.

ASUNTO: Solicitud de Personal para iﬂséecbi)éil de Campo
FECHA: 10 de febrero de 2025

En seguimiento al proceso de evaluacién del EsIA categoria I, denominado “MIRADOR DEL
NORTE?, a desarrollarse en el corregimiento de Las Cumbres, distrito y provincia de Panama; le
solicitamos asignar personal técnico de la Seccién bajo su cargo para la inspeccion de campo el
dia 17 de febrero de 2025, saliendo de la Direccién Regional a las 10:00 a.m.

Una vez realizada la inspeccion, agradecemos remitir el informe correspondiente.

Sin mds que decir, agradeceria todo el apoyo que usted nos pueda brindar para que la inspeccién
se lleve a cabo de manera eficiente y sin ningtin inconveniente para realizar la misma.

N° de expediente: DRPN-IF-004-2025
Fecha de Tramitacién (ANO): 2025

Fecha de Tramitacion (MES): Febrero

LF/ v}/
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SECCION DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
MEMORANDO-DRPN-055-1002-2025

PARA: ANDREA MORENO
Jefe dg la Seccién de Seguridad Hidrica
/' \ Tie

DE: Jefa de la Seccién Evaluacién de Impacto Ambiental.

ASUNTO:  Solicitud de Personal para inspeccién de Campo
FECHA: 10 de febrero de 2025

En seguimiento al proceso de evaluacion del EsIA categoria I, denominado “MIRADOR DEL
NORTE?”, a desarrollarse en el corregimiento de Las Cumbres, distrito y provincia de Panamé; le
solicitamos asignar personal técnico de la Seccién bajo su cargo para la inspeccion de campo el
dia 17 de febrero de 2025, saliendo de la Direccién Regional a las 10:00 a.m.

Una vez realizada la inspeccidn, agradecemos remitit-el informe correspondiente.

L , , D , , .
Sin mds que decir, agradeceria todo €l apoyo que. usted nos pueda brindar para que la inspeccién

se lleve a cabo de manera eficiente y sin ningin inconveniente para realizar la misma.
N° de expediente: DRPN-IF-004-2025
Fecha de Tramitacion (ANO): 2025

Fecha de Tramitacion (MES): Febrero

LF/W/




11/2/25, 9:18 a.m. Correo: Lesly Flores De Leon - Outlook J}

Eﬁ-q Outlook

VERIFICACION DE COORDENADAS

Desde Lesly Flores De Leon <Ifloresi@miambiente.gob.pa>

Fecha Mar 11/02/2025 9:00

Para GEOVERIFICACION-EIA CATEGORIA 1 <geoverificacion@miambiente.gob.pa>
CC  Oltimio Valdes <ovaldes@miambiente.gob.pa>

[ﬂJ 1 archivo adjunto (10 KB)

Coordenadas proy.Mirador del Norte.xlsx;

DIEGO FABREGA
Director de Informacidon Ambiental

E.S.D.

Le solicitamos generar una cartografia que nos permita determinar, la ubicacién del proyecto,
correspondiente al Estudio de Impacto Ambiental categoria |, denominado “MIRADOR DEL NORTE", a
desarrollarse en el corregimiento de Las Cumbres, distrito y provincia de Panama, cuyo promotor es
MOVIMIENTO Y CONSTRUCCIONES SAN PEDRO, S.A.; la cual incluya Cobertura boscosa, Uso de suelo,
Cuencas Hidrograficas, Areas protegidas e Imagen Satelital.

Las coordenadas se encuentran en DATUM de ubicacidon: WGS-84.

Nota: Agradecemos nos Incluyan la verificacidn de coordenadas del proyecto en archivo KMZ, al remitir
la cartografia generada.

" N2 de expediente: DRPN-IF-004-2025

" Fecha de Tramitacién (ANO): 2025

" Fecha de Tramitacion (MES): Febrero

hitps://outlook.office.com/mail/sentitems/id/ AAQKADEONmMRhMzY 2LTg1ZGEtNGUOMCO5ZmE3LTMxOGNKZmMZIOWNKZAAQABe8iISehbMIAiJozNfkAl... 7
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Panama, 11 de febrero de 2025
DRPN-NE-DIREC- 041-2025

SENOR

ALGIS TORRES S
DIRECTOR REGIONAL DE PANAMA NORTE
MINISTERIO DE SALUD

E.S.D.

Respetado Director

En seguimiento al proceso de evaluacion del EsIA categoria I, denominado “MIRADOR
DEL NORTE?”, a desarrollarse en el corregimiento de Las Cumbres, distrito y provincia de
Panama; le solicitamos asignar personal técnico bajo su cargo para la inspeccién de campo
el dia 17 de febrero de 2025, saliendo de la Direccién Regional a las 10:00 a.m.

Una vez realizada la inspeccion, agradecemos remitir el informe correspondiente.

Sin més que decir, agradeceria todo el apoyo que usted nos pueda brindar para que la
inspeccién se lleve a cabo de manera eficiente y sin ningtin inconveniente para realizar la
misma.

N°. de expediente: DRPN-IF-004-2025

Fecha de Tramitacion (ANO): 2025

P P AT e e S

Fecha de Tramitacion (MES): Febrero

.r ST
I
i
i

Atentamente,

Director' Regional de MiAmbiente — Panamé Norte
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PROVINCIA DE PANAMA, DISTRITO DE PANAMA,

CORREGIMIENTO DE LAS CUMBRES, VERIFICACION DE
COORDENADAS DEL PROYECTO "MIRADOR DEL NORTE"
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* Cobertura Boscosa y Uso de Suelo

2021

. Bosque latifoliado mixto maduro

Capacldad Agrologica
No arable, con limitaciones
severas, apla para paslos,
bosques, tierras de reservas.
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MINISTERIO DE
AMBIENTE

DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL

o LI " e T i .

Tel. 500-0855 - Ext. 6048/6811

GEOMATICA-EIA-CAT 1-0112-2025
>

De: DIEGOE FABREGAPERSCKY
Director de Informaéion Ambiental

Fecha de solicitud: 11 de febrero de 2025

Proyecto: “Mirador del Norte”

Categoria: | Técnico Evaluador solicitante: Lesly Flores
Provincia: Panamd Direccién Regional de: Panam4 Norte

Distrito: Panam4
Corregimiento: Las Cumbres

Observaciones (hallazgos o informacion que se debe aclarar):

En respuesta a la solicitud del dia 11 de febrero de 2025, via correo electrénico, donde se
solicita generar una cartografia que permita determinar la ubicacién del proyecto de Estudio
de Impacto Ambiental, categoria I, denominado Mirador del Norte, le informamos lo
siguiente:

Con los datos proporcionados se generd un (1) dato puntual y dos (2) poligonos, los cuales
presentan las siguientes superficies: Poligono del Proyecto (11ha+8,804.00 m?) y Poligono
de la PTAR (0ha+0,175.00 m?), los mismos se ubican fuera de los limites del Sistema
Nacional de Areas Protegidas (SINAP).

De acuerdo con la Cobertura Boscosa y Uso del Suelo, afio 2021, el Poligono del Proyecto
se ubica en las categorias de “Bosque latifoliado mixto secundario (4ha+2,772.78 m?,
36.00%)” y “Pasto (7ha+6,030.83 m? 64.00%), mientras que el Poligono de la PTAR se
ubica en la categoria de “Pasto 100%”. Segin la Capacidad Agroldgica, los poligonos y el
punto se ubican en el tipo: VI —100% (No arable, con limitaciones severas, apta para pastos,
bosques, tierras de reservas). Ver tabla en el mapa.

Observaciones: Dentro del Poligono del Proyecto se encuentra una Quebrada Sin Nombre,
afluente del rio Juan Diaz. S T

Técnica responsable: Yenia Lopez

Fecha de respuesta: Panama, 17 de febrero de 2025
Adj; Mapa '
DEFP/aodgclyl

CC: Departamento de Geomética.
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GOBIERNO NACIONAL

* CON PASO FIRME *

MINISTERIO DE
AMBIENTE

DIRECCION REGIONAL DE PANAMA NORTE

SECCION DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

TIPO DE EVENTO: CAPACITACION |

REUNION |

INSPECCION Q,\

DURACION:

Pag. 1 del

TEMA: INSPECCION DE CAMPO, PROYECTO: MIRADOR DEL NORTE, CORREGIMIENTO DE LAS CUMBRES, DISTRITO Y PROVINCIA DE PANAMA.

FECHA: 17 DE FEBRERO DE 2025 HORA: 10:00 am
LUGAR: CORREGIMIENTO DE LAS CUMBRES, DISTRITO Y PROVINCIA DE PANAMA.
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L | MINISTERIO DE
GOBIERNO NACIONAL AMBIENTE

* CON PASO FIRME ~
DIRECCION REGIONAL DE PANAMA NORTE

SECCION DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE INSPECCION DRPN-SEEIA-005-2025

I.  DATOS GENERALES

Proyecto: MIRADOR DEL NORTE | Categoria: | I
Promotor: MOVIMIENTO Y CONSTRUCCIONES SAN PEDRO, S.A.
Representante Legal: EYDA VEGA F. DE BARRERA

Localizacion del CORREGIMIENTO DE LAS CUMBRES, DISTRITO Y
Proyecto: PROVINCIA DE PANAMA

Fecha de inspeccién: LUNES 17 DE FEBRERO DE 2025.

Fecha del Informe: MARTES 18 DE FEBRERO DE 2025.

Oltimio Valdés- Direccion Regional de Panama Norte
Pedro Caropresso- Promotor

Génesis Zamora- MINSA-Panama Norte

Fernando Cardenas- Consultor.

Participantes:

II. OBJETIVO

e Verificar las caracteristicas del area propuesta para el desarrollo del proyecto, segun lo
indicado en el EslA, en cuanto al medio fisico, biologico y social, como también las
coordenadas de ubicacién del poligono del proyecto.

III. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

El Proyecto consiste en la construccién de 287 casas unifamiliares. Cada vivienda tendrd un
tamafio de lote de 170 m? y la construccién de la casa 71.5 m?. Constard de un solo modelo de
casas, areas verdes y dreas recreativas lo cuales serian, parques para nifios y canchas, ya sea de
grama o de concreto.

Ademds, las 4reas verdes serian para implementar siembra de arboles y tendra varios accesos
hacias las casas, las calles serfan de concreto rigido y cada una consta con su propio nombre y la
principal constara su disefio para entrada a la urbanizacion. Ademds, para el tratamiento de las
aguas residuales, se construird una planta de tratamiento para tales fines.

El proyecto se desarrollard en la finca: Folio Real No0.1289 (F) cédigo de ubicacién 8715,
propiedad de la empresa promotora “MOVIMIENTO Y CONSTRUCCIONES SAN PEDRO,
S.A” Inscrita en el Registro Publico de la Republica de Panama con Folio No. 155662187.

IV. DESARROLLO DE LA INSPECCION

La inspeccion se realizé el dia 17 de febrero de 2025, aproximadamente a las 10:30 a.m., en el area

propuesta para el proyecto. Se procedio al recorrido dentro de los predios a desarrollar. La
inspeccioén finalizd a las 12: 30 a.m.

V. RESULTADOS Y OBSERVACIONES DE LA INSPECCION

e Durante el recorrido se observé que la topografia del area que se desea desarrollar
presenta pendientes elevadas, en un terreno de relieve accidentado. (ver imagen 1).
» La vegetacion presente en el drea a desarrollar, se compone en su mayoria por la
paja canalera (Saccharum spontaneum), ademas se observaron arboles aislados de

Informe Técnico de Inspeccion No. DRPN-SEEIA-005-2025
Nombre del EsIA: Mirador del Norte.
Péaginalde6
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guasimo (Guazuma ulmifolia), guarumo (Cecropia peltata) y teca (Tectona
grandis).

® Durante la inspeccién no se observaron fuentes hidricas dentro del poligono a
desarrollar.

e No se observd ninguna especie de fauna silvestre.

e Se observo una calle que comunica al area del proyecto en el sector conocido como
Lucha Franco.

VI. IMAGENES DE LA INSPECCION

COORDENADA DE ]
UBICACION UTM IMAGENES TOMADAS EN EL SITIO.
(WGS-84):

660873 mE
1003216 m N

Figura # 1. Vista de la topografia del proyecto.

Informe Técnico de Inspeccién No. DRPN-SEEIA-005-2025
Nombre del EsIA: Mirador del Norte.
Pagina2 de 6
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660876 m E
1003215 m N
Figura # 2. Vegetacion del area del proyecto.
660865 m E
1003208 m N
LUGHA *IILHQ
LRER L Q
Gorgle
Figura # 3.Calle que comunica al area del proyecto, en el sector conocido como
Lucha Franco: =+ W e

.y
r,

Informe Técnico de Inspeccién No. DRPN-SEEIA-005-2025
Nombre del EsIA: Mirador del Norte.
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Al

660879 m E
1003200 m N

Figura # 4.Participartes de la inspeccion tratan temas concernientes al proyecto.

Informe Técnico de Inspeccion No. DRPN-SEEIA-005-2025
Nombre del EsIA: Mirador del Norte.
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ey MINISTERIO DE AMBIENTE

REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
~ GOBIERNO NACIONAL — IMPACTO AMBIENTAL

VIII. CONCLUSIONES

e Las coordenadas aportadas por el promotor, ubican el proyecto en el 4rea propuesta a
desarrollar.

e No se evidencia de fuentes hidricas dentro del area del proyecto

» Enreferencia al ambiente bioldgico, la vegetacion en el area del proyecto se evidencié que
esta compuesta mayormente por la paja canalera (Saccharum spontaneum) y por arboles
aislados de guacimo (Guazuma ulmifolia), guarumo (Cecropia peltata) y teca (Tectona

grandis).

e En cuanto al medio fisico, el 4rea del proyecto presenta una topografia con pendientes
pronunciadas, que oscilan entre 30 y 35%.

e Respecto a la fauna, durante la inspeccién de campo, no se visualiz6 fauna silvestre.
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Elaborado por: £ ik OLTIMIO VALDES BARRIA
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MIO VALDES
Evaluador d¢ Estudios de Impacto Ambiental

Revisado por:
D TECNICD HACIONAL

CONS EélE AGRICULTURA
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GLADYS WILLARREAL

Encargada de la Seccion de Evaluacién Ambiental

Revisado por:

I
PEDRO GARAY k P ok J
Director Rg¢gional de Panama Norte T Soememmmesn ok

DiREC:
L0
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Informe Técnico de Inspecciéon No. DRPN-SEEIA-005-2025
Nombre del EsIA: Mirador del Norte
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SECCION DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

Panama, 17 de febrero de 2025
DRPN-DIREC-049-1702-2025

Sefiora

EYDA VEGA F. DE BARRERA

Representante Legal

MOVIMIENTO Y CONSTRUCCIONES SAN PEDRO, S.A.
E. S. D.

Respetada sefiora Vega:

De acuerdo a lo establecido en el articulo 62 de Decreto-Ejecutivo No. 1 de 1 marzo de 2023, le

solicitamos la primera informacidn aclaratoria al Estudio’de Impacto Ambiental (EsIA) Categoria

I, titulado “MIRADOR DEL NORTE?. a desarrollarse en el corregimiento de Las Cumbres,
‘ distrito y provincia de Panama, que conslste cn lo s1gu1ente

1. Enlapag. 31 del EsIA,enel puni'o'd;s.z.i. Construcci(')n, detallando las actividades que
se daran en esta fase, incluyendo infraestructuras a desarrollar, equipos a utilizar,
mano de obra (empleos directos e indirectos generados), insumos, servicios basicos
requeridos (agua, energia, vias de acceso, transporte publico, otros); en el subpunto
Preparacion del Terreno y Movimiento de Tierra, dice: “Los calculos realizados indican
que con los cortes a realizar de las pendientes existentes en el terreno es de
aproximadamente 678,819.23 m3 y el volumen de relleno por 502,249.25 m3”. Siendo asi,
resulta un excedente considerable de material del corte y relleno. Por tal motivo, se le
solicita:

a. Indicar cual serd la disposicién final del material excedente de las actividades de
corte y relleno. En caso de que este material sea depositado en un sitio fuera del
poligono del proyecto, presentar las coordenadas del sitio y los permisos

‘ correspondientes.

2. Enla pag. 45 del EsIA, en el subpunto Slstemas de tratamiento de aguas residuales, se
indica lo siguiente: “Por no.existif: corriente de agua$ superficiales permanente, dentro ni
cercano al proyecto, las aguas 1es1duales serdn descargadas hacia un lecho de percolacion
a ubicarse dentro de la propiedad, que cubrira una superficie de 200 m2”. Por tal razoén, se
le solicita: :

a. Presentar las coordenadas del poligono donde se construird el lecho de percolacion
b. Presentar prueba de percolacién del sitio donde se construirda el lecho de

percolaciéon ’
c. Presentar el disefio esquematico del lecho de percolacién propuesto.

ST AV, AL R O, TR 5T S AT T T (M L A R Y L & S T U G T s A T e A AN S R B TR V2 LT S B A T DR A A SR 22 S BT e T
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Ademaés, queremos informarle que transcurridos quince (15) dias hébiles del recibo de la nota, sin
que haya cumplido con lo solicitado, se tomara la decisién correspondiente, segun lo establecido
en el articulo 62 del Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023.

'.: J._ p r-r "Ir"?\ﬂ"}“&"‘

.'.r-.‘.uiLH

PEDRO GARAY " .
‘ Director Regional- Panama Norte

PG/GVIQY.
G/G (UV‘/ S

Atentamente,

Z’pﬂ{’a/mu A5 . 206
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Panama, 20 de febrero de 2025

INGENIERO
PEDRO GARAY

DIRECTOR REGIONAL
MINISTERIO DE AMBIENTE
PANAMA NORTE

E. S. D

Estimado Ing. Garay:

Con todo respeto me dirijo a usted para informarle que yo, EYDA VEGA FERNANDEZ
DE BARRERA, de nacionalidad panameiia, mayor de edad, con cedula de identidad
personal N° 8-229-1008, en condicion de Representante Legal de la empresa
MOVIMIENTO Y CONSTRUCCIONES SAN PEDRO, S.A, promotora del proyecto
denominado “MIRADOR DEL NORTE”, a desarrollarse en la Finca con Folio Real
No0.1289 (F) cédigo de ubicacién 8715, ubicada en el corregimiento de Las Cumbres,
distrito de Panam3, provincia de Panam3a, concurro ante su digno despacho, con el
propésito de DARME NOTIFICADO POR ESCRITO DE LA PRIMERA NOTA DE
ACLARATORIA  DRPN-DIREC-049-1702-2025, emitida por su despacho,

correspondiente al Estudio de Impacto Ambiental Categoria 1, arriba sefialado.

Basado en lo anterior, otorgamos poder glieﬁor Fernando Cardenas con cedula N° 8-

el
425-385 para que retire la N(y{ % .CU-
r’§ ’ :

=
Eﬂu. ULISES GABRIEL ADAM

| ‘ : -
Con Todo Respeto, \% . : ESR., Sceretario del Concej
p = § -Iul!JCi['.lI‘O de Arraijdn, con cédula 8-853-1735 €n Fur:ciononcejo
1,7}} & f/dc Notario Pibiico. i €
! . ) ! 0 ¥ 7 ~
J—Ty g D ) CERTIFICO :
/ g - 4 .
e O (e PANRA Que dada la certeza de 1a identific

C : acion del (los) sujeto
que tirmo (tirmaron) el presente d Ay

EYDA VEGA FERNANDEZ DE BARRERA s (son) autentica (). peumento su (s) firma (s)
Cédula N° 8-229-1008 20 FEB 2023

Arhupn d
Representante Legal. /X i C.is
/T 72_///,?:2/7/%

Movimiento y Construcciones San Pedro, S.A. -
FEstigo) 7,,: (Testigh)”
e
NOTARI® PUBLICO
lista autenticacion no mphicn res

Ponsabitidad alguna de
ido det Documento
Art. 2116 del codigo Administratvo, Art. 1718 de

velArt 382 del eadivo Judicial

nuestra parte en cuanto al conten

Icadigo Civil
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L) a. Ela ‘Marite Jaén Herrera, Notana Puablica Quinta, cel
Ul Gusu de Panamd, con Cédula de Igentidad No, 7-95-522.
CERTIFICO:

Que he cotejadn detenida y minuciosaments esta copia fotostatica
con su onginal y la he encontrado en todo conforme,
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24 de febrero de 2025

Ingeniero

PEDRO GARAY

Director Regional de Panama Norte
Ministerio de Ambiente

E. S. D.

Estimado Ing. Garay

En atencion a nota DRPN-DIREC-049-1702-2025, damos respuesta a la primera
informacién aclaratoria del Estudio de Impacto Ambiental Categoria |, del proyecto
denominado MIRADOR DEL NORTE, promovido por la empresa MOVIMIENTO Y
CONSTRUCCIONES SAN PEDRO S.A., ubicado en el corregimiento de Las Cumbres,

distrito y provincia de Panama.

1- En la pagina 31 del EslA, en el punto 4.3.2.1. Construccién, detallando las
actividades que se daran en esta fase, incluyendo infraestructuras a desarrollar,
equipos a utilizar, mano de obra (empleos directos e indirectos generados),
insumos, servicios basicos requeridos (agua, energia, vias de acceso, transporte
publico, otros). En el subpunto Preparacion del Terreno y Movimiento de Tierra,
dice: “Los calculos realizados indican que con los cortes a realizar de las
pendientes existentes en el terreno es de aproximadamente 678,819.23 m3 y el
volumen de relleno por 502,249.25 m3”. Siendo asi, resulta un excedente

considerable de material producto del corte y relleno. Por tal motivo se le solicita:

a. Indicar cudl sera Ila disposicion final del material excedente de las
actividades de corte y relleno. En caso de que el material sea depositado en
un sitio fuera del proyecto, presentar las coordenadas del sitio y los

permisos correspondientes.




r—%

Respuesta: Los volimenes excedentes de material terreo, producto del
movimiento de tierra (corte y relleno), del Proyecto “Mirador del Norte”, es de
aproximadamente de 176,569,98 m3, y seran dispuestos de la siguiente forma:

a. Aproximadamente el 60% del volumen excedente (105,569.988 m?), sera
utilizado en otro proyecto perteneciente al Grupo de la promotora, denominado
Bosque de la Reina, ubicado en el sector Pacora, en la coordenada UTM
WGS84 693928E - 1006771N, el mismo cuenta con aprobacién de Estudio de
Impacto Ambiental mediante Resolucion N° DRPE-1A-208-2017 del 25 de abril
de 2017. (ver en anexos N° 2, la resolucion y plano de terraceria aprobados
del proyecto Bosque de la Reina)

Abajo se presenta croquis ilustrativo de la ruta a seguir para la disposicién de
material excedente hacfa el proyecto Bosque de la Rejna, ubicado a una

distancia de aproximadamente de 35 KM

Vias
S~~~

Tocumen
y Pacora

(e

(Excedente




El 40 % restante de material excedente (70,627.992 m3), alin no se tiene definido
los sitios exactos para su disposicion, sin embargo, fa promotora tiene planeado
suministrarlo o comercializarlo a otros proyectos que existen cercanos al nuestro.
Légicamente los mismos deben contar con todos los permisos de las autoridades

competentes y aprobacién de Estudios de Impacto Ambiental para recibir este
material.

Los volimenes arriba mencionados son estimaciones lo mas préximo a lo
esperado, pero pueden ser ajustado al momento de realizar el Movimiento de

Tierra, a medida que se vayan conformando las terracerias.

Queremos sefalar, que para el traslado de este material excedente a otros sitios
fuera del area del proyecto se aplicaran algunas medidas para prevenir o
minimizar impactos en la calidad del aire durante su recorrido, como son:

e Todos los motores seran mantenidos adecuadamente para maximizar la
eficiencia de la combustién y minimizar la emisién de contaminantes a la
atmosfera.

e Se establecera un cronograma para el traslado del material, evitando su
circulacion en las horas de mayor trafico vehicular.

» Se estableceran lugares adecuados dentro del proyecto para la carga del
material, Igualmente, se debera controlar la altura de carga y descarga de
materiales de modo que se minimice la dispersion de polvo al ambiente.

* Los camiones que transporten material seran adecuadamente cubiertos con
lonas.

e Se regulara la velocidad maxima de los camiones que trasporte material, de
acuerdo las establecidas por la ATTT.

o La actividad de transporte de material se realizara en horario diurno.

2. En la pagina 45del EslA, en el punto 4.3.2.2. Operacién, detallando las
actividades que se daran es esta fase, incluyendo infraestructuras a desarrollar,
equipos a utilizar, mano de obra (empleos directos e indirectos generados),



insumos, servicios basicos requeridos (agua, energia, vias de acceso, sistemas
de tratamiento de aguas residuales, transporte publico, otros). En el subpunto

Sistema de Tratamiento de Aguas Residuales se indica lo siguiente: “Por no
existir corriente de aguas superficiales permanente, dentro ni cercano al proyecto,
las aguas residuales seran descargadas hacia un lecho de percolacion a ubicarse
dentro de la propiedad, que cubrira una superficie de 200 mts2”, Por tal razén se

solicita:

a. Presentar las coordenadas del poligono donde se construira el lecho de

percolacion.

Respuesta: Como se ha mencionado el lecho de percolacién tiene un area de
200mts? con las siguientes coordenadas UTM WGS84:

ID Este(m) Norte(m)
1 660873 1003778
2 660879 1003796
3 660871 1003803
4 660864 1003785

Superficie : 200 mts2

b. Presentar prueba de percolacion del sitio donde se construira el lecho de

percolacion.

Respuesta: En anexo N° 1, se presenta el informe de prueba de percolacion del

sitio donde se construira el lecho de percolacion.

c. Presentar el disefio esquemético del lecho de percolacion propuesto.

Respuesta: En la pagina siguiente se adjunta el disefio esquematico del lecho de

percolacion a utilizar en el proyecto.



Esperando cumplir con lo solicitado;

Atentamente

M"\-—-

i:YDA VEGA F. DE BARRERA

Representante Legal
Movimiento y construcciones San Pedro

>
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ANEXO N° 1

INFORME DE PRUEBA DE PERCOLACION DEL SITIO DONDE SE CONSTRUIRA
EL LECHO DE PERCOLACION.



INFORME SOBRE PRUEBA DE PERCOLACION

PROYECTO: Mirador del Norte

CLENTE: Movimiento y Construcciones San Pedro S.A.

FECHA: 20 de febrero de 2025

OBIETIVO: Realizar ejercicios de percolacion para determinar la capacidad de absorcion del suelo (tasa de

percolacién) a utilizar en el dimensionamiento del sistema de tratamiento de las aguas residuales.

UBICACION: Lucha Franco, corregimiento de Las Cumbres, distrito y provincia de Panama

1. PROCEDIMIENTO PARA PRUEBAS DE PERCOLACION: La tasa de percolacion debe calcularse sobre la

base de los resultados obtenidos de la prueba de percolacion, después que el suelo ha tenido oportunidad
de saturarse y expandirse durante 24 horas (1440 minutos) por lo menos. Deben ejecutarse suficientes

pruebas en hoyos separados para asegurar la validez de los resultados.

Nimero y localizacion de los ensayos. un minimo de dos deben realizarse en hoyos de prueba
distribuidos sobre el sitio propuesto.

Profundidad de la prueba. Se excava o perfora un hoyo de dimensiones horizontales, de 0,10 3 0,30 m (4
a 12 in) y lados verticales, hasta una profundidad propuesta de la zanja de absorcion, entre 0,30 y 0,60 m
(12 y 24 in) o hasta la profundidad media (0,75 m a 1,00 m) propuesta del pozo ciego. El ensayo sera

realizado enteramente en el estrato de suelo mas denso, menos permeable identificado.

Py



2.

Medicién de la tasa de percolacion. se inicia la prueba, llenando cuidadosamente el hoyo con

agua limpia a una profundidad minima de 0,15 m (6 in) sobre la arena. Mida el tiempo que tarda el agua
en bajar los 0,15 m (6 in); realice esto por siete (7) periodos consecutivos. Teniendo cuidado de restablecer
en cada corrida el nivel de 0,15 m (6 in) de agua.

Cdlculo de la tasa de percolacion. La tasa de percolacion calculada para cada hoyo se da en términos de
minutos por pulgada (mpi). La tasa de percolacion correspondiente a cada corrida versus el tiempo
acumulado, se grafica en escala logaritmica en ambos ejes. Se establece una linea recta de mejor ajuste y
se extrapola para un tiempo acumulado de 1440 minutos (24 horas). Este célculo se basa en la premisa
de que la relacién, tiempo en minutos para que el nivel del agua baje 2,54 ¢cm (1 in) aumenta
constantemente durante el desarrollo de la prueba, pero a una velocidad de incremento que es
constantemente decreciente. Esta relacién hiperbdlica se utiliza para determinar la relacion maxima mpi
que es la condicion saturada en la cual el agua fluiria a velocidad (tasa de percolacién) constante.

Para determinar la tasa de percolacion del area, se promedian las tasas de percolacién obtenidas en cada

hoyo. Si los resultados varian mas de 20 mpi esto quiere decir que hay variaciones en el tipo de suelo; y

bajo estas circunstancias, no se debe promediar estos resultados.

RESULTADOS DE LAS PRUEBAS DE PERCOLACION: Se realizaron dos ensayos de percolacion en el drea

sefialada por el interesado. Hoyos 1,2.

Tabla 1. Descripcidn de la consistencia del suelo

Consistencia Compresién no confinada, qu (kg/cm?)
Muy suave Menas de 0,25

Suave 0,253 0,50

Medianamente firme 0,50 a 1,00

Firme 1,00a 2,00

Muy firme 2,00a4,00

Dura Mas de 4,00




Tabia 2. Contenido del agua en el suelo

Bajo Menos de 30 %

Medio 30250%

Alto Mas de 50%
Tabla 3. Absorcién relativa

Tiempo en minutos para que el nivel del agua
baje 1in (2,54 cm)

Absorcion relativa

0a3 Rapida

3a5 Media

Sa30 Lenta

30a60 Semi-impermeable
+60

impermeable

1



HOYO 1:
Descripcion visual del material:

Tipo de suelo: limo Arcilloso
Color: Marrén

Consistencia: Medianamente firme (g, = 0,75 kg/cm?)

Contenido de agua: Bajo (25%)
Absorcién relativa: semi Impermeable

08:20 | 08:35 15 15 15 12,2 2,8 13,6
08:35 08:49 15 12,2 9,9 2,3 16,6
08:49 | 09:04 15 45 9,9 8.4 1,5 25,4
09:04 | 09:19 15 8,4 7.3 1,1 34,6
09:19 09:34 15 75 7.3 6,4 0,9 423
09:34 09:49 15 6,4 S,7 0,7 54,4
09:49 10:04 15 105 5,7 5,3 0,4 95,3

1000.00 — N [

=4

s |

€ |

c 10000 |

% . |

3 w |

$ - |

o
10.00 - J
1] 10 100 1.000 10,000
Tiempo en Minutos
GRAFICA DE PERCOLACION

Tasa de percolacién saturada a las 24 horas (1440 minutos), R=761 mpi




HOYO 2:

Descripcion visual del material:

Tipo de suelo: limo Arcilloso

Color: Marron
Consistencia: Medianamente firme (q, = 0,75 kg/cm?)

Contenido de agua: Bajo (28 %)
Absorcidn relativa: semi Impermeable

08:30 08:45 15 15 15 12,9 2,1 18,1
08:45 09:00 15 30 12,9 11,1 1,8 21,2
09:00 09:15 15 45 11,1 9,9 1,2 31,8
09:15 09:30 15 60 9,9 9 0,9 42,3
09:30 09:45 15 75 9 8.3 0,7 54,4
09:45 10:00 15 920 8,3 7.9 0,4 95,3
10:00 10:45 15 105 7,9 7,7 0,2 190,5
10000
1000
£
£ !
E 100 4
:
% 101
°
o ' |
:?_ 1 10 100 1000 10000
Tiempo en Minutos
GRAFICA DE PERCOLACION

Tasa de percolacion saturada a las 24 horas (1440 minutos), R=1230 mpi




3. CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES:
En el drea en estudio predomina un sélo tipo de material, en los Hoyas 1,2 se encontré a 1,0 m de
profundidad una arcilla limosa color marrén; en el Hoyo 1 la tasa de percolacion saturada fue de 671
minutos por pulgadas (absorcion impermeable) y en el Hoyo 2 |a tasa de percolacion saturada fue de 1230
minutos por pulgadas (absorcién impermeable).

Debido a la capacidad de absorcion del estrato de limo marrén arcilloso encontrado se recomienda que
sea utilizado como parte del tratamiento secundario de las aguas residuales domésticas. Se sugiere como
alternativa la construccion de filtros intermitentes de agregados.

Prueba
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ANEXOS N° 2
RESOLUCION Y PLANO DE TERRACERIA APROBADOS
DEL PROYECTO BOSQUE DE LA REINA
(SITIO DONDE SE DEPOSITARA MATERIAL EXCEDENTE)



REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DF. PANAMA ESTE.

RESOLUCION No. DRPE- T'A- 90 ¥
- De 85 de__Abn| de 2017
Porln-cual se aprueba el Estudi

dio de Impacto Ambicntal, categorfa 1, correspondiente al
“URBANIZACION BOSQUES DE LA REINA”. : :

- 2017

Fl suscrito Director Regional de Panamé del Ministerio de Ambiente, cn uso  de sus
facultades legales, v

CONSIDERANDO:

Que el dia 10 de abril de 2017, of sefior PIERRE R. BARES QUINTERO, portador de la
Cédula de identidad personal N* R-349-3§0, representante legal del proyecto denominado
“URBANIZACION BOSQUES DE LA REINA”, presenté ante el Ministerio de Ambicnte
un Estudio de lfupacto Ambientat (EsIA), Categoria [, claborado bajo {a responsabilidad de Jos
consultores: Lic. FABIAN D. MAREGOCIO §. (IRC -031-2008) y Licda YARISMA y
MEZA (IRC 0006-2006),

Que segiin la dacumentacién apaetada por el pelicionario junto al memorial de solicitud
correspondicnte y de acverdo al EsiA, el proyecto se desarrollara especllicamente en el
sector de San diego, corregimicnto de Pacora, distrito y provinvia de Panams, ¥ consiste cn
una barriada de 353 casa unifamiliares de 50 m* de ucuerdo a los requisitos minimos del

MIVI para el programa Fondo Solidario de Vivienda, las mismas serdn construidas en lotes
de 162.00 m? aproximadamente.

El 4rea total del proyecto es de 92,607.07 m? que corresponden 9.26 hectireas, El proyeclo
“Urbanizacion Bosques de Ja Reina” contara con: Pavimentos de doble sello asfaltico,
sistema pluvial, sistema sanitario con planta de tratamiento, sistema potable con tanque de
reserva de agun, parques vecinales, &reas verdes, Planta de watumionto de aguas residuales

con una capacidad de 291m¥dla la misma va n descargat a la quebrada sin nombre(S/N),
que estd dentro del terreno del proyecto,

Que mediante VERIFICACION DE COORDENADAS, solicitadas ¢l 18 de Abril de
2017, u la Direccion de Evaluacién y Ondenamicnto Ambiental, y recibida el 25 de abril del
presente afia, seglin datos proporcionados por el promotor, el proyecto se encuentra en
corregimiento de Pacora, Distrito y Provincin de Panama.

Que luego do In cvaluacion integral del EsIA, categorfa [, 1a Declaracion Jurada y lanota
complementaria, correspondiente al proyecto “URBANIZACION BOSQUES DE LA
REINA", fa Direccion Regional de Panama Este, mediante informe téenico recomicnda su
aprobacion, fundamenténdose en que el mencionado EslA cumple con los aspectos téenicos
y formales, Jos requisitos minimos cstablecidos en el Decreto Ejecutivo No.123 de 14 de
agosto de 2009 y se hace cargo adecundamente de los impactos producidos por el desarrollo
de la actividad, por o que s¢ considera ambiemalmente viable; -

Que mediante la Ley No. 8 dc 25 de marzo de 2015 se crea el Ministerio de Ambiente
comy lu entided reclora del Estado en materia de proteccion, conservacion, preservacion y
restauracidn del ambiente y el uso gostenible de los recursos naturales para ascgurar el

cumplimiento y aplicacién dc las leyes, los reglamentos y la Politica Nacional de
Ambiente.

Que la Ley 41 de 1 de julio de 1998 establece el proceso de evaluacion de impacto
ambiental para todas las actividades, obras o proyectos, piblicos o privados, que por su

naturaleza, caracteristicns, cfcctos, ubicacién o recursos pucden generar riesgo aumbicntal,
inciuyendo aquellas reanlizudus en lus comareas indfgenas; y dispone que el Ministerio de
Ambicnte soordinari con las autoridades tradicionales de las comiarcas y pueblos indigenas.

o0 908 - 2013 Péginaldes
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Que ¢l Decreto Ejecutivo No.123 de 14 de agosto de 2009 cstablecs las disposiciones por
la.s cuales se regirk el proceso de avaluacion de impacto ambiental de scuerdo 2 lo
dispuesto en la Ley No 41 de 1 de julio de 1998, General de Ambiente,

Que la Resolucion No. 0277 del 19 de shril de

i 1 h 2016, delega funciones a los Directores
Regionales del Ministerio de Ambiente en re

lacion a la Evaluacion de Impacto Ambiental,

Que dadas las consideraciones antes expuestns, ¢l suserito Director Regional del Ministerio
de Ambiente Panamé Este, en uso de sus facyltades delegadas,

RESUELVE:

Articnlo 1. APROBAR el Estudio de Impacto Ambiental, cate
proyecto “URBANIZACION BOSQUES DE LA REINA”, cuyo promotora es la empresa
GORGONA SUNSHINE, S.A., con (odas las redidas contempladas en ¢ referido Estudio,

la nota complementaria y el informe tdenica respectivo, las cuales se integran y forman
parte dc csta Resolucién,

gorla I, correspondiente al

Articulo 2. ADVERTIR al promotor, GORGONA SUNSHINE, S.A, que deberd incluir

en todos los coniratos y/o acucrdos que suscriba pata su ejecucion o desarrollo el
cumplimicnto de la presente Resolueién y de la pormativa ambicntal vigente.

Articulo 3. ADVERTIR al promotor, GORGONA SUNSHINE, 8.A, que esta Resolucitn
no conslituye una excepeién para el cumplimiento de las normay legales y reglamentarias
aplicables a la actividad correspondiente.

Articulo 4. ADVERTIR al promotor, GORGONA SUNSHINE, 8.A, que cn adicién a los
compromisos adquiridos en et Fstudio de Impucto Ambiental del proyecto, tendrd Que:

a. Colocar, dentro del drea del proyecto y antes de iniciar su cjecucion, un letrero cn
un fugar visible con el contenido establecido en formato adjunto.

b. Reporlar de inmediato a] Instituto Nacional de Cultura {INAC), c! hallazgo de
cunlquicr objcto de valor histérico o arqueolégico para realizar el respectivo rescate,

c. Prescntar ante la Dircecion Regional del Ministerio de Ambiente de Panamsé Este,
cada tres (3) meses durante In fase de construccién, un informe (un ejemplar
original impteso y tres (3) copias en formato digital), sobre la implementacién de
las medidas de prevencién y mitigacién, de acucrdo a lo scfialado en ef Estudio de
Impacto Ambicntnl, en esta Resolucidn. Esie informe deberd ser elaborado por un
profesional iddneo ¢ independiente del promotor del proyecto.

d. Cumplir con i Decreto Ejccutivo N°2 de 15 de febrero de 2000” Por ¢l cual se
reglamenta la scguridad, salud ¢ higiene en la industria de la construceion™.

e. EI promotor serd el respansable de remediar y subsanar conflictos y afevtacioncs

durante las diferentes clapas del proyccto en 1o que respecta a ka poblacién afectada
con cl desarrollo del mismo,

f. Coordinar con 1n Direccion Regional de Ministerio de Ambiente de Panom4 BEste ln
implementacién del Plan de  Arborizacién y revegoetacion del  drea,
responsabilizéndosc de darle su debido mantenimiento a Ia plantacién en un periodo

no menor de cineo (5) afios sin fines de aprovechamiento. Por cada frbol talade el
promotor e compromete sembrar 10 &rboles de especies similares.

g. Coonlinar con la Direccién Regional del Ministerio de Ambiente Panama Este,
previo al inicio de gjecucidn del proyecto, la implementacltn del plon de rescate y

Pigina2ds s
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Reublcacion de Flora y Fauna silvestre segin la Resolucidn AG-0292-2008, e
inchuir los resultados en ¢l correspondiente informe de scguimiento,

Restaurar todas las zonas afectadas, al culminar Ia fave de construceidn,
Ia disposicion integral de los desechos solidos,
los sitios adecuados y antorizados.

incluyendo
hidrocarburo, equipos ¢ insumos en

—
3

Obtener el respectivo permiso de descarga de agua residuales de la dirceoion de
Proteccién de la calidad Ambiental del Ministerio de Ambiente, de geurdo a la
Resolucidh AG-0466-2002 de 20 de scptiembre de 2002, ante
operacién del proyecto.

s de inicier fase de
J» Cumplir con los reglamentos Téenico DGNTI-COPANIT 35-2000 “Descarge de

+ efluentes liquidos dircctamente a cucrpus y masas de agua supetficiales y
subterréncas,

Cumplir con cl reglamento Téenico DGNTI-COPANIT 45-2000 “Condiciones de
Higiene y seguridad en ambiente de trabajo donde generen Vibraciones™,

Cumplir con el reglamento Téenico DGNTI-COPANIT44-2000 “Condicioncs de
Higiene y seguridad cn ambiente de trabajo donde generen Ruido™,

Articulo 5. ADVERTIR al promotor GORGONA SUNSHINE, S.A, que deberd
presentar ante MIAMBIENTE, cunlquier modificacién, adicion o cambio de las ¢onicas
yfo medidas que no estén conlempladas en ¢! proyecto “ADECUACION DE THRRENO Y
CONSTRUCCION DE GALERA™, con ¢! fin de verificar si sc precisa fa aplicacion de las
normas estadlecidas pars tales cfectos en ¢l Deereto Ejecutivo N° 123 de 14 de agosto de

2009, modificado por los Decrelos Ejecutivos 155 de § de agosto de 2011 y 975 de 23 de
agosto de 2012,

Articulo 6. ADVERTIR a la promotora, GORGONA SUNSHINE, S.A, que si infringe
la presente Resolucion o, de ofra forma, provoca riesgo o dafio al ambiente, se procedera
con la investigacidn y sancién que corresponda, conforme a la Ley 41 de 1 de Jjulio de
1998, y la fey 8 del 25 de marzo de 2015, sus reglamentos y oormas complcmentarias.

Articule 7. ADVERTIR a la promotora, GORGONA SUNSILINE, S.A, quec =i decide
desistir de manera definitiva del proyecto, obra o actividad, deberfi comunicar por cscrite a
MIAMBIENTE, en mn plazo no menor de treinta (30) dias habiles antes de la fecha en que
pretende iniciar la implementacién de su Plan de Recuperacién Ambicntal y de Abandono,

Articulo 8. ADVERTIR a la promotors, GORGONA SUNSHINE, S.A, que la presente
Resolucién empezard a regir a partir de su ejecutorla y tendrd una vigencia de dos (2) afios
para el inicio de la ejecucion del proyecto, contados a partir de la notificacion de la misma.

Articulo 9. NOTIFICAR a la promatora, GORGONA SUNSHINE, S.A, ¢l contenido de
la presente Resolucion.

Artieulo 10. ADVERTIR que contra la presente Resolucién, a la promotora GORGONA
SUNSHINE, S.A, podré interponer el revurse de reconsideracion dentro del plazo de cinco
(5) dias hébiles, contadas a partir de su notificacién.

FUNbZAMENTO DE DERECHO: Ley 41 de 1 de julio de 1998; Loy 8 de-ZvS de marzo de
2013, Dexreto Ejecutivo No., 123 de [4 de agosto de 2009, Decrete Ejecutivo No. 155 de 5 de

% Pigina3de5
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agosto de 2011, Decreto Ejecutive No. 975 de 23 de agosto de 2012; y demés normas
concordantes y complementarias,

Dada en Iz ciudad de Chepo, 2 los _L)_chico ( @5 ) dias, del mes de
— Abril  delaho dos mil diecissis (2017).

NOTIFIQUESE Y COMPLASF,

Piginad de§
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ADJUNTO
Formato para cl letrero que deberd eolacarse dentro del 4rea del Proyecto

Al establecer el letrero en ¢l 4ren del proyecto, el promotor cumplird con los siguientes
pardmetros;

1. Utilizaré ldmina galvanizada, calibre 16, de 6 pics x 3 pies.
El letrero deberd ser legible a una distancia de 15 a 20 metros.
Enterrarlo a dos (2) pies y medio con hormigén,
El nivel superiot del tablero, se colocars a ocho (8) pies del suelo.
Colgarlo en dos (2) tubos galvanizados de dos (2) y media pulgada de didmetro.
El acabado del letrero serd de dos (2) colores, a ssber: verde y amatillu,
- El eolor verde para ¢l fondo,
- El color amatillo parn las letras.

- Las letras del nombre del promotor de! proyecto pana distinguinse en el letrero,
deberan ser de mayor tamadio.

BRI

7. La leyenda del lotrero se escribird en cinco (5) planos con letras Formales rectas, de
la siguiente manera:

Primer Plano:  “URBANIZACION BOSQUES DE 1,A REINA™
Segundo Plano:  TIPO DE PROYECTO: Construccion

Tercer Plano: PROMOTOR: GORGONA SUNSHINE, $.A,
Cuarto Plana: ~ AREA: 926 Hectérens

Quinto Plano:  ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGOR{A 1
APROBADO POR EL MINISTERI0O DE AMBIENTE,

MEDIANTE ~ RESOLUCION  No.DRPGIA-208 DE
95 pE Abn| DE 2017,

Recibide Pigpp¢® (40,78 __@a.i_a*_ﬂ 7 aand
por: Norbre y apellidos Firma
{cn lctra de molde)

F-odug-38> S~ y- A 7~
Cédula Fecha
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ANEXOS N° 3
PREGUNTAS DE ACLARACION
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GOBIERNO NACIONAL MINISTERIO DE
» CON PASO FIRME » | AMBIENTE

DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

SECCION DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

Panama, 17 de febrero de 2023
DRPN-DIREC-049-1702-2025

Sefiora

EYDA VEGA F. DE BARRERA
Representante Legal

MOVIMIENTO Y CONSTRUCCIONES SAN PEDRO, S.A.

E.

S. D.

Respetada sefiora Vega:

De acuerdo a lo establecido en el articulo 62 de Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 marzo de 2023. le
solicitamos la primera informacion aclaratoria al Estudio de Impacto Ambiental (EsIA) Categoria
I. titulado “MIRADOR DEL NORTE” a desarrollarse en el corregimiento de Las Cumbres.
distrito y provincia de Panama. que consiste en lo siguiente:

1.

En la pag. 31 del EsIA. en el punto 4.3.2.1. Construccion, detallando las actividades que
se daran en esta fase, incluyendo infraestructuras a desarrollar, equipos a utilizar,
mano de obra (empleos directos e indirectos generados), insumos, servicios basicos
requeridos (agua, energia, vias de acceso, transporte publico, otros); en el subpunto
Preparacion del Terreno y Movimiento de Tierra. dice: *“Los calculos realizados indican
que con los cortes a realizar de las pendientes existentes en el terreno es de
aproximadamente 678,819.23 m3 v el volumen de relleno por 502,249.25 m3". Siendo asi.
resulta un excedente considerable de material del corte y relleno. Por tal motivo. se le
solicita:

a. Indicar cual serd la disposicion final del material excedente de las actividades de
corte y relleno. En caso de que este material sea depositado en un sitio fuera del
poligono del proyecto. presentar las coordenadas del sitio y los permisos
correspondientes.

En la pag. 45 del EsIA. en el subpunto Sistemas de tratamiento de aguas residuales. se
indica lo siguiente: “Por no existir corriente de aguas superficiales permanente. dentro ni
cercano al proyecto. las aguas residuales seran descargadas hacia un lecho de percolacion
a ubicarse dentro de la propiedad. que cubrird una superficie de 200 m2™. Por tal razdn. se
le solicita:

a. Presentar las coordenadas del poligono donde se construira el lecho de percolacion

b. Presentar prueba de percolacion del sitio donde se construira el lecho de
percolacion

c. Presentar el disefio esquematico del lecho de percolacion propuesto.

Albrook, Calle Broberg, Edificio 804 Republica de Panama | (507) 500-0855 | wvw.miambiente.gob.pa Pégina I de2
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Ademas. queremos informarle que transcurridos quince (15) dias habiles del recibo de la nota. sin
que haya cumplido con lo solicitado. se tomara la decisién correspondiente. seglin lo establecido
en el articulo 62 del Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2033,

Atentamente,

’ o, }

PEDRO GARAY
Director Regional- Panama Norte

PG/GV/(W../

o . 2
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25/2/25, 11:46 Correo: Oltimio Valdes - Outlook

@ Outlook

Solicitud de Datos Digitales para procesos de verificacion

Desde Oltimio Valdes <ovaldes@miambiente.gob.pa>
Fecha Mar 25/02/2025 11:24
Para GEOVERIFICACION <geoverificacion@miambiente.gob.pa>

cC Gladys Villarreal <gvillarreal@miambiente.gob.pa>; Lesly Flores De Leon <Ifloresl@miambiente.gob.pa>

U 1 archivo adjunto (9 KB)

Coord. Lecho de Percolacion.xlsx;

Adjunto coordenadas del lecho de percolacién para su verificacion, del proyecto MIRADOR DEL NORTE
cuyo promotor es MOVIMIENTO Y CONSTRUCCIONES S.A., con Expediente No. DRPN-IF-004-2025,
ubicado en el corregimiento de Las Cumbres, distrito y provincia de Panama.

A su vez solicitamos que nos permita la cartografia verificada en formato Kmzy el area del poligono del
lecho percolador.

Oltimio

i

https://outlook.office.com/mai|/sentitems/id/AAQkADYwNGY4YzU5LfI:Ew2jEtNDY4Yi1hNzQ3LTYSZjNijEwODQ4NwAQAID5TngmNVRJsJKSSZJYm... 171
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DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL
Tel. 500-0855 — Ext. 6048/6811

GEOMATICA-EIA-CAT 1-0129-2025

Director de Informacién Ambiental

nnnnnnnn

Fecha de solicitud: 25 de febrero de 2025

Proyecto: “Mirador del Norte”

Categoria: | Técnico Evaluador solicitante: Oltimio Valdés
Provincia: Panama Direccién Regional de: Panamé Norte
Distrito: Panama

Corregimiento: Las Cumbres

Observaciones (hallazgos o informacion que se debe aclarar):

En respuesta a la solicitud del dia 25 de febrero de 2025, via correo electrénico, donde se
solicita generar una cartografia que permita determinar la ubicacion del proyecto de Estudio
de Impacto Ambiental, categoria I, denominado Mirador del Norte, le informamos lo
siguiente:

Con los datos proporcionados s¢ generé un (1) poligono con una superficie (Oha+0,198.5

m?); el mismo se ubica fuera de los.limites.del Sistema Nacional de Areas Protegidas
(SINAP). il E o

De acuerdo con la Cobertura Boscosa y Uso del Suelo, afio 2021, se ubica en las categorias
de “Bosque latifoliado mixto secundario (Oha+0,156.12 m?; 78.65%)”, “Pasto (Ohat0,042.38
m?% 21.35%)” y segin la Capacidad Agrologica, se ubica en el VI (No arable, con
limitaciones severas, apta para pastos, bosques, tierras de reservas).

Técnica responsable: Fatima Gonzalez
Fecha de respuesta: Panama, 28 de febrero de 2025

Adj; Mapa
DEFP/acdgc/fg

CC: Departamento de Geomatica.

&

Vi
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PROVINCIA DE PANAMA, DISTRITO DE PANAMA, CORREGIMIENTO
DE LAS CUMBRES - VERIFICACION DE COORDENADAS
DEL PROYECTO "MIRADOR DEL NORTE"
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1. El poligono generado se verifics con base a las coordenadas

‘| 2. El poligono se ubica a una distancia aproximada de 189 metros
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Ministerio de Ambiente
Direccién de Informacién Amblental
Departamente de Geomitica

Fuenles:
- Instilulo Nacional de Estadistica y Censo
- Ministerio de Ambiente
- Imagen ESRI
- Solicitud DREPM-IF-004-2025 - Cat1
con fecha 25 da fehrera de 2025
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SECCION DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE EVALUACION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

I. DATOS GENERALES:

FECHA: 19 DE FEBRERO DE 2025
NOMBRE DEL PROYECTO: MIRADOR DEL NORTE
MOVIMIENTO Y CONSTRUCCIONES, SAN

PROMOTOR: PEDRO, S.A.
CONSULTORES Y FERNANDO CARDENAS (IRC-005-2006)
N° DE REGISTRO: JULIO DIAZ (IRC-046-2002)

. CORREGIMIENTO DE LAS CUMBRES, DISTRITO
UBICACION DEL PROYECTO: Y PROVINCIA DE PANAMA.

L

II. ANTECEDENTES: PO

¥ P
Yo e vt

Que la sociedad MOVIMIENTO Y CONSTRUCCIONES, SAN PEEDRO, S.A., cuyo
Representante Legal es la sefiora EYDA VEGA F. DE BARRERA, mujer, mayor de edad, con
cédula de identidad personal N° 8-229-1008, presentd ante el Ministerio de Ambiente
(MiAMBIENTE) el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA) categoria I denominado “MIRADOR
DEL NORTE”.

Que en virtud de lo antedicho, el dia 05 de febrero de 2025, la sefiora EYDA VEGA F. DE
BARRERA, present6 ante el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE) el Estudio de Impacto
Ambiental (EsIA) categoria I denominado “MIRADOR DEL NORTE” ubicado en el
corregimiento de Las Cumbres, distrito y provincia de Panama, elaborado bajo la responsabilidad
de los consultores FERNANDO CARDENAS y JULIO DIAZ, personas naturales debidamente
inscritas en el registro de consultores idoneos que lleva el Ministerio de Ambiente, mediante las
Resoluciones No. IRC-005-2006 y IRC-046-2002, respectivamente.

Que mediante el PROVEIDO DRPN-004-0702-2025 del 7 de febrero de 2024, (visible en la foja
18 del expediente administrativo), MiIAMBIENTE, admite a la fase de evaluacién y andlisis del
EsIA, categoria I, del proyecto denominado “MIRADOR DEL NORTE” y en virtud de lo
establecido para tales efectos en el Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023 modificado por el
Decreto Ejecutivo 02 de 27 de marzo de 2024, se surtid el proceso de evaluacion del referido EsIA,
tal como consta en el expediente correspondiente.

El proyecto en estudio consiste en la construccion de 287 casas unifamiliares. Cada vivienda tendra
un tamafio de lote de 170 m2 y la construccion de la casa 71.5 m2. Constara de un solo modelo de
casas, dreas verdes y dreas recreativas lo cuales serian, parques para nifios y canchas, ya sea de
grama o de concreto. Ademas, las areas verdes serian para implementar siembra de arboles y tendra
varios accesos hacias las casas, las calles serian de concreto rigido y cada una consta con su propio
nombre y la principal constara su disefio para entrada a la urbanizacion. (ver pag. 9 del EsIA.)

El proyecto se desarrollard en la finca: Folio Real No.1289 (F) cdédigo de ubicacién 8715,
propiedad de la empresa promotora “MOVIMIENTO Y CONSTRUCCIONES SAN PEDRO,
S.A” Inscrita en el Registro Publico de la Republica de Panama con Folio No. 155662187.

S\
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El proyecto se ubicara en el sector de Lucha Franco Sur, corregimiento de Las Cumbres, distrito

de Panama, provincia de Panamd, sobre las siguientes coordenadas UTM, con Datum de referencia
WGS 84:

Coordenadas del poligono del proyecto

ID Este (m) Norte(m)
1 660842 1004047
2 660922 1003965
3 660850 1003239
4 660632 1003554

Superficie: 11.88 hectireas

CordiE il

Mediante MEMORANDO-DRPN-055-1002-2025; fechado el 10 de febrero de 2025, la seccidn
de Evaluacion de Estudio de Impacto ambiental de Panama Norte, se extiende formal invitacion a
una Inspeccién Técnica del proyecto MIRADOR DEL NORTE a la Seccion de Forestal. (Ver
foja 20 del expediente administrativo correspondiente).

Mediante MEMORANDO-DRPN-055-1002-2025, fechado el 10 de febrero de 2025, la seccion
de Evaluacion de Estudio de Impacto ambiental de Panama Norte, se extiende formal invitacion a
una Inspeccién Técnica del proyecto MIRADOR DEL NORTE a la Seccion de Seguridad
Hidrica. (Ver foja 21 del expediente administrativo correspondiente).

Mediante nota DRPN-NE-DIREC-236-2024, fechada el 28 de agosto de 2024, la seccién de
Evaluacién de Estudio de Impacto ambiental de Panama Norte, se extiende formal invitacion a una
Inspeccién Técnica del proyecto MIRADOR DEL NORTE al Ministerio de Salud, (Ver foja 22
del expediente administrativo correspondiente).

Como parte del proceso de evaluacién ambiental, mediante correo electronico del dia 11 de febrero
de 2025, la Seccion de Evaluacion de. Es-Luéiin_de Impacto Ambiental de Panama Norte, remite
Coordenadas del proyecto a la Direccién de Evaluaciéon y Ordenamiento Territorial Ambiental,
Sede Central, para verificar la ubicacion del proyecto. (Ver foja 42 del expediente administrativo
correspondiente).

Mediante nota GEOMATICA-EIA-CAT-I-0563-2024, recibidas el 17 de febrero de 2025, la
Direccion de Informacion Ambiental, realiza la verificacion de las coordenadas del proyecto
indicado que “con los datos proporcionados se generd un dato puntual y dos (2) poligonos, los
cuales presentan las siguientes superficies: Poligono del proyecto (11ha+8,804.00m2) y Poligono
de la PTAR (0ha+0,175.00m2), los mismos se ubican fuera de los limites del Sistema Nacional de
Areas Protegidas (SINAP). De acuerdo con la Cobertura Boscosa y Uso de Suelo, afio 2021, el
Poligono del Proyecto se ubica en las categorias de “Bosque latifoliado mixto secundario”
(4ha+2,772.78m2, 36.00% y “Pasto” (7ha+6,030.83m2, 64%, mientras que el Poligono de la
PTAR se ubica en la categoria de “Pasto 100%. Segiin la Capacidad Agroldgica, los poligonos y
el punto se ubican en el tipo: VI-100% (No arable, con limitaciones severas, apta para pastos,
bosques, tierras de reservas). (ver fojas 24 y 25 del expediente administrativo).

it
.

Mediante Informe Técnico de Inspecci(')l; de éainpo DRPN-SEEIA-005-2025, realizado por la
Seccién de Evaluacién de Impacto Ambiental, del 17 de febrero de 2025, se describe como
Conclusiones lo siguiente: “Las coordenadas aportadas por el promotor, ubican el proyecto en el
4rea propuesta a desarrollar, la vegetacion en el area del proyecto se evidencié que esta compuesta
mayormente por la paja canalera (Saccharum spontaneum) y por arboles aislados de gudsimo
(Guazuma ulmifolia), guarumo (Cecropia peltata) y teca (Tectona  grandis). (ver fojas 27 a 32

del expediente administrativo).

pagina 2 de 8
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III.  ANALISIS TECNICO

Después de revisado, analizado el EsIA yCddauno de los componentes ambientales del mismo,
asi como su Plan de Manejo Ambiental, pasamos a revisar algunos aspectos destacables en el
proceso de evaluacion del Estudio. |

Referente a la descripcidn de la caracterizacion del suelo, el EsIA sefiala que segun el mapa de
clasificacion de los suelos de Panamd y sus equivalencias (IDIAP, 2010), en el corregimiento
donde se realizara el proyecto se puede encontrar suelos con caracteristicas Ultisol. Actualmente
el suelo se encuentra cubierto principalmente de vegetacion graminea paja canalera (Saccharum
spontaneum) y algunos arboles de teca y rastrojos dispersos. En la actualidad, el terreno no esta

siendo utilizado en ninguna actividad econdémica (agricultura, ganaderia, etc.). (ver pag.59-61 del
EsIA).

En cuanto a la topografia, el terreno donde se realizard el proyecto presenta una topografia
quebrada, con pendiente que oscila en 35% de inclinacién. Los célculos realizados indican que
con los cortes a realizar de las pendientes existentes en el terreno es de aproximadamente
678,819.23 m3 y el volumen de relleno por 502,249.25 m3. (ver pag.63 del EsIA.)

Con respecto a la Hidrologia, segtin el EsIA en el 4rea donde se realizard el proyecto. no se
identifico fuentes hidricas que puedan-veise afectadas por el desarrollo del proyecto. (ver pag. 65
del EsIA). L R A

Con relacién a la Calidad de aire para este proyecto, segin los resultados del monitoreo de aire
ambiental realizado por la empresa FERAMBI LABORATORIO, la concentracion de material
particulado (PM10) en ambiente se encuentra por debajo de los limites establecidos en la Norma.
El resultado obtenido muestra que la concentracion de PM10 obtenida en la estacion de monitoreo
fue de 13.5 pg/m3. (ver pag. 67 y anexo 14.8.2 en pag. 184 del EsIA).

En cuanto al Ruido, para el presente proyecto, los monitoreos de ruido realizado por la empresa
FERAMBI LABORATORIO, evidencian que los niveles de ruido se encuentran dentro de los
limites establecidos en por la Norma. Del monitoreo de ruido ambiental realizado se obtuvieron
los siguientes valores promedios de Db (A): Lmax. 58.7, L min. 48.8 y Leq. 54.6. (ver pag. 68 y
anexo 14.8.1, pag.186 del EslA).

Respecto a los olores molestos, segun el EsIA por el tipo de proyecto y llevando un manejo
adecuado de los desechos solidos ¥ liquidos en la etapa de construccién y operacién no se
producirdn emanaciones de olores desagir,éd:ables_, o perjudiciales. Ademas, se realizé consulta a
moradores cercanos al proyecto e informan que{ a través del tiempo no han percibido olores
molestos de ninguna naturaleza en la zona. De igual forma se realizé analisis de olores en el drea
del proyecto basado en método sensorial mediante la escala de percepcion de olores de la Air &
Waste Management Association (1995), donde se determiné que en el drea especifica del proyecto
no existen olores perceptibles. (ver pag. 69 del EsIA).

En lo que respecta al ambiente biolégico, segiin el EsIA presentado, por tratarse de un area
intervenida hace algunos afios el terreno presenta una escasa flora arborea, predominando en un
100% de la finca la graminea paja canalera (Saccharum spontaneum) y aisladamente algunos
arboles de regeneracion natural no maderable con diametros inferiores a 20 cm. donde se identificod
las especies de guacimo (Guazuma ulmifolia), balo (Gliricidia sepium), guarumo (Cecropia
obtusifolia. (ver pag.77 del EsIA).

El 4rea de influencia del proyecto es una zona urbana, sumamente perturbada, donde se aprecian
viviendas unifamiliares y bifamiliares, comercios al por menor, colegios, iglesias entre otras
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actividades razon por la cual existe una baja representatividad de especies faunistica en el area de
influencia directa del proyecto. Durante la visita de campo se pudo observar pocas especies, donde
las aves resultaron ser el grupo con mayor numero de especies debido a ciertas caracteristicas
ecoldgicas que poseen, como son su amplio rango de adaptacion a diversos tipos de habitats y de
gremios alimentarios. (ver pag. 80 del EsIA).

Referente a la descripcion del ambiente socioeconémico, segin el EsIA Respecto al
Corregimiento de Las Cumbres, las actividades econémicas principales estan relacionadas con el
sector secundario y terciario de la economia, estas son: abarroterias, supermercados, estaciones de
combustible, ferreterias, restaurantes y fondas, transporte de pasajeros y de carga, pequeflos locales
comerciales, construccién de proyectos residenciales, pequefias industrias de transformacién,
talleres mecanicos, otros.(ver pag.92 del EslA)

Seguin el censo de poblacion y v 1v1enda ?0’)3 la pohlacmn total del corregimiento de Las Cumbres
es de 39,923. Mientras que la poblacién total del Sector de Lucha Franco es de 861. La distribucién
de la poblacion por sexo es muy similar, donde el género masculino representa el 50.07% de la
poblacion y un 49.93% femenino. En cuanto al sector de Lucha Franco, un 51.2% de la poblacion
es de género femenino y un 48.8% masculino. (ver pag. 96 del EsIA).

Para los efectos de la aplicacidn de la encuesta y calculo de tamafio de la muestra, se utilizé como

marco muestral la poblacién de Lucha Franco de 18 y mas afios de edad, que segun el INEC es de
632.

De las encuestas aplicadas se obtuvieron los siguientes resultados:

e 62% de los encuestados manifest6 S conocer sobre el desarrollo del proyecto en el sitio.

e 67% considera que el proyecto es BUENO, mientras que un 33% que es REGULAR.

e 69% cree que el proyecto Si puede dar beneficios a la comunidad de Lucha Franco.

e 79% de los encuestados considera que la construccidn de este tipo de proyecto NO afectara
el ambiente.

e 64% considera que SI se débe: brindar mas informaciéon sobre los proyectos que se
desarrollan en el area. (ver p.égs.10184 alll del EsIA).

En referencia a sitios histéricos, arqueolégicos y culturales declarados, segin el EsIA, en el
recorrido y sondeos efectuados en el sitio del proyecto no se identificé ningin material
arqueologico. Por lo pronto, se puede asegurar que en el area del proyecto no se evidencian
impactos respecto a los recursos arqueoldgicos de acuerdo a las informaciones obtenidas durante
la inspeccion del campo. (ver pag. 116 del EsIA).

Durante la actividad de inspeccién arqueoldgica en el lugar del proyecto “Mirador del Norte”, en
la observacion ocular y sondeos realizados no se notaron ningin material cultural que relacione a
las actividades humanas prehispanicas e hispanicas. (ver anexo 14.9.pags. 201 a 219 del EsIA).

En cuanto a la Descripcion de los tipos de paisaje en el drea de influencia de la actividad, obra
o proyecto. El andlisis de paisaje tiene como objetivo identificar, caracterizar y valorar la realidad
paisajistica de las potenciales reas que seran intervenidas por el proyecto. En el 4rea de influencia
del proyecto el paisaje es de semiurbano, donde la caracteristica principal es la presencia de
viviendas a los alrededores del proyecto, pequefios comercios (abarroterias), calles con carpetas

asfaltica y conexion con vias de alta frecgenua como la via transistmica. (ver pag. 116 a 117 del
EslA).

1y ot g
138 1l s

De acuerdo a la evaluacién y analisis del EsIA presentado, se determin6 que en el documento
existian aspectos técnicos, que eran necesarios aclarar, por lo cual se solicité al promotor la
Primera Informacién Aclaratoria mediante nota DRPN-DIREC-049-1702-2025 del 17 de febrero
de 2025, la siguiente informacion:
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1. Enlapag. 31 del EslA, en el punto 4.3.2.1. Construccién, detallando las actividades que
se daran en esta fase, incluyendo infraestructuras a desarrollar, equipos a utilizar,
mano de obra (empleos directos e indirectos generados), insumos, servicios basicos
requeridos (agua, energia, vias de acceso, transporte piiblico, otros); en el subpunto
Preparacién del Terreno y Movimiento de Tierra, dice: “Los calculos realizados indican
que con los cortes a realizar de las pendientes existentes en el terreno es de aproximadamente
678,819.23 m3 y el volumen de relleno por 502,249.25 m3”. Siendo asi, resulta un excedente
considerable de material del corte y zelleno Por tal motivo. se le solicita:

a. Indicar cual serala disposiciérf final del material excedente de las actividades de corte
y relleno. En caso de que este material sea depositado en un sitio fuera del poligono del
proyecto, presentar las coordenadas del sitio y los permisos correspondientes.

2. Enlapag. 45 del EsIA, en el subpunto Sistemas de tratamiento de aguas residuales, se indica
lo siguiente: “Por no existir corriente de aguas superficiales permanente, dentro ni cercano al
proyecto, las aguas residuales seran descargadas hacia un lecho de percolacion a ubicarse
dentro de la propiedad, que cubrira una superficie de 200 m2”. Por tal razoén, se le solicita:

a. Presentar las coordenadas del poligono donde se construira el lecho de percolacion

b. Presentar prueba de percolacion del sitio donde se construira el lecho de percolacion

c. Presentar el disefio esquematico del lecho de percolacion propuesto. (ver fojas. 33 a 34
del expediente administrativo)

Pasamos a destacar algunos puntos importantes del resultado de la Primera Informacion
Aclaratoria solicitada al promotor:

1.Con respeto a la pregunta 1, el promotor responde: Los volumenes excedentes de material
terreo, producto del movimiento de tigrra (corte y relleno), del Proyecto “Mirador del Norte”,
es de aproximadamente de 176,569,98 m3 y seran dispuestos de la siguiente forma:

a. Aproximadamente el 60% del volumen excedente (105,569.988 m3), sera utilizado en otro
proyecto perteneciente al Grupo de la promotora, denominado Bosque de la Reina, ubicado
en el sector Pacora, en la coordenada UTM WGS84 693928E — 1006771N, el mismo cuenta
con aprobacion de Estudio de Impacto Ambiental mediante Resoluciéon N° DRPE-IA-208-
2017 del 25 de abril de 2017.

b. El 40 % restante de material excedente (70,627.992 m3), atin no se tiene definido los sitios
exactos para su disposicion, sin embargo, la promotora tiene planeado suministrarlo o
comercializarlo a otros proyectos que existen cercanos al nuestro. Logicamente los mismos
deben contar con todos los permisos de las autoridades competentes y aprobacion de
Estudios de Impacto Ambiental para recibir este material. (ver pags. fojas 39 a 40 del
expediente administrativo).

2. Con respeto a la pregunta 2, el promotor responde:
a. Como se ha mencionado el lecho de percolacion tiene un area de 200mts2 con las siguientes
coordenadas UTM WGS84: (ver foja 41del expediente administrativo).

ID | Este(m) Norte(m)
660873 1003778
660879 1003796
660871 1003803
660864 1003785

Superficie: 200 mts2

A IWIN|RP

b. Enanexo N° 1, se presenta el informe de prueba de percolacion del sitio donde se construira
el lecho de percolacion. (ver fojas 45 a 51 del expediente administrativo).

. Se adjunta el disefio esquematico del lecho de percolacion a utilizar en el proyecto. (ver foja
43 del expediente administrativo. (ver foja 43 del expediente administrativo).

Mediante correo electrénico del dia 25 de febrero de 2025, la Seccion de Evaluacion de Estudio
de Impacto Ambiental de Panama Norte, remite Coordenadas del sitio donde se pretende construir
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el lecho percolador del proyecto MIRADOR DEL NORTE a la Direccién de Evaluacion y
Ordenamiento Territorial Ambiental, Sede Central, para verificar la ubicacién del mismo

Mediante nota GEOMATICA-EIA-CAT-1-0129-2025, recibida el dia 28 de febrero de 2025,
DIAM remite verificacion de coordenadas del lecho percolador en respuesta al correo electrénico
enviado el 25 de febrero de 2025; donde informa que: “Con los datos proporcionados se genero
un (1) poligono con una superficie de (0ha+0.198.5 m2), el mismo se ubica fuera de los limites
del Sistema Nacional de Areas Protegidas (SINAP). De acuerdo con la Cobertura Boscosa Y Uso
de Suelo, afio 2021. Se ubica en las categorias de “Bosque Latifoliado mixto secundario
(Oha+0.156.12m2; 78.65%”, “Pasto (Oha+0.042.38m2; 21.36%" y segtn la Capacidad Agrologica,
se ubica en el VI (No arable, con limitaciones severas, apta para pastos bosques, tierras de
reservas). (ver fojas 63 a 64 del expediente administrativo).

En adicion a los compromisos adquiridos en el EsIA, la primera informacion aclaratoria, y el
Informe Técnico de Evaluacion, el promotor tendra que:

a. Colocar, dentro del area del proyecto- antes de iniciar su ejecucion, un letrero en un lugar
visible con el contenido establecide en.formato adjunto de la Resolucion que lo aprueba, el
cual debera permanecer hasta la aprobacion del Plan de Cierre y Abandono.

b. Reportar de inmediato al Ministerio de Cultura, el hallazgo de cualquier objeto de valor
histdrico o arqueoldgico para realizar el respectivo rescate.

¢. Presentar ante la Direccion Regional de Panama Norte, cada seis (6) meses durante la etapa
de construccién y una vez cada afio en la etapa de operacion, contados a partir de la
notificacién de la presente resolucion administrativa, un informe sobre la implementacion
de las medidas contempladas en el EslA, en el informe técnico de evaluacion y la
Resolucidn de aprobacion. Este informe se presenta en un (1) ejemplar impreso, anexados

tres (3) copias digitales y debe ser elaborado por un profesional idoneo e independiente del
PROMOTOR del Proyecto.

d. Cumplir con el Decreto Ejecutivo N°2 del 15 de febrero de 2008, “Por el cual se
reglamenta la seguridad, salud e higiene en la industria de la construccion”, y el
Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 308-82 “Regula los aspectos relacionados con la
proteccion personal (protectorés,.;(ir._"_uflare& y faciales) en la actividad laboral”.

5 LI

e. Efectuar el pago en concepto dé indemnizacién ecoldgica, de conformidad con la
Resolucion No. AG-0235-2003, del 12 de junio del 2003, para lo que contard con treinta
(30) dias habiles, una vez la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de Darién
establezca el monto y de acuerdo a la superficie eliminada y al tipo de vegetacion.

f. Contar con Plan de Compensacion Ambiental, establecido en la Resolucion DM-0215-
2019 de 21 de junio de 2019, aprobado por la Direccién Regional del Ministerio de
Ambiente de Los Santos, cuya implementacion sera monitoreada por estas Direcciones. El
promotor serd estrictamente responsable por el cumplimiento del Plan de Compensacion
Ambiental aprobado, por un periodo no menor de cinco (5) afios e incluirlo en el informe
de seguimiento.

g. Contar con la autorizacioén de tala o poda de arboles, otorgada por la Direccion Regional
de Panama Norte; en cumplimiento con la Resoluciéon DM-0055-2020 de 7 de febrero de
2020. - o h

h. Coordinar con la Direccion Regionil del Ministerio de Ambiente de Panama Norte, en caso
que, durante la fase de construccion y operacién del proyecto, se de la presencia de fauna
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en los predios del area de influencia directa del mismo, el rescate y reubicacion de los
individuos, e incluir los resultados en el correspondiente informe de seguimiento.

Cumplir con el Decreto Ejecutivo N° 306 de 4 de septiembre de 2002, “Que reglamenta el
ruido en espacios publicos, areas residenciales o de habitacién, asi como en ambientes
laborales”; modificado por el Decreto Ejecutivo No. 1 del 15 de enero de 2004, “Que
determina los niveles de ruido para las dreas residenciales e industriales” y el Reglamento
Técnico DGNTI-COPANIT 4'4-2()‘00,:2‘Hig.iene y Seguridad Industrial Condiciones de
Higiene y Seguridad en Ambiente‘sad_éf't"ura;bajo donde se genere Ruido”.

Informar a la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de Panama Norte, en el caso
de que, durante la construccion, operacion y/o ejecucion del proyecto, se de la ocurrencia
de incidentes y/o accidentes, en cumplimiento de lo establecido en la Resolucién No. DM-
0427-2021 del 11 de agosto de 2021, “Por la cual se establece el procedimiento para
comunicar la ocurrencia de incidentes y/o accidentes ambientales al ministerio de
ambiente.”

Responsabilizarse del manejo integral de los desechos s6lidos que se producirén en al area
del proyecto, con su respectiva ubicacion final, durante las fases de construccion, operacion
y abandono, cumpliendo con lo establecido en la Ley No. 66 de 10 de noviembre de 1947
— Codigo Sanitario.

Remediar y subsanar conflictos y afectaciones durante las diferentes etapas del proyecto
en lo que respecta a la poblacipn afectada con el desarrollo del mismo.

. Mantener medidas efectivas de proteccion y de seguridad para los transetntes y vecinos
que colindan con el proyecto, mantener siempre informada a la comunidad de los trabajos
a ejecutar, sefializar ¢l drea de manera continua hasta la culminacion de los trabajos, con

letreros informativos y preventivos, con la finalidad de evitar accidentes.

Dejar las vias que seran utilizadas para el transporte de materiales y equipos, tal como
estaban o en mejor estado, en caso tal de darse alguna afectacion en las mismas, siguiendo
las especificaciones técnicas generales para la construccion y rehabilitacion de carreteras
y puentes del MOP.

Contar con los permisos y/o autorizaciones debidamente aprobados por las autoridades e
instituciones correspondientes.

Notificar la Direccién Regional del Ministerio de Ambiente de Panama Norte, si por
cualquier motivo se decide no continuar con el proyecto y abandonar el sitio, se debera
realizar la labor de recuperacion de las areas afectadas y comunicarles la decisién a las
autoridades competentes. SR

Ejecutar un plan de cierre de la obra al culminar la construccion con el cual se restauren
todos los sitios o frentes utilizados durante la etapa de construccion, se eliminen todo tipo
de desechos, equipos e insumos utilizados.

Presentar Monitoreo de Ruido Ambiental cada tres (3) meses durante la fase de
construccion del proyecto e incluirlo en el informe de seguimiento correspondiente. Los
puntos de monitoreo deberan ser representativos considerando el area total del proyecto.

Presentar Monitoreo de Calidad de Aire, cada tres (3) meses durante la fase de construccion
del proyecto, en cumplimiento con la Resolucion No. 021 del 24 de enero del 2023 “Por la
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cual se adoptan como valores de referencia de calidad de aire para todo el territorio
nacional, los niveles recomendados "éi"'p'aﬁi'r én'las guias global de la calidad del aire (GCA)
del 2021, de la Organizacion Mundial de la Salud (OMS)”, e incluirlo en el informe de
seguimiento correspondiente.

Informar a la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de Panamd Norte, en el caso
de que, durante la construccién, operacidn y/o ejecucion del proyecto, se de la ocurrencia
de incidentes y/o accidentes, en cumplimiento de lo establecido en la Resolucion No. DM-
0427-2021 del 11 de agosto de 2021, “Por la cual se establece el procedimiento para
comunicar la ocurrencia de incidentes y/o accidentes ambientales al ministerio de
ambiente.”

CONCLUSIONES

Que una vez evaluado el EsIA, presentado por el promotor y verificado que este cumple
con los aspectos técnicos y formales, con los requisitos minimos establecidos en el Decreto
Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023, modificado por el decreto Ejecutivo No. 02 de 27
de marzo de 2024, y que el mismio s¢ hace cargo adecuadamente de los impactos
producidos y se considera VIABLE el desarrollo de dicha actividad.

. Que el EsIA en su Plan de Manejo Ambiental propone medidas de mitigacion apropiadas

sobre los impactos y riesgos ambientales que se produciran a la atmdsfera, suelo, agua,

flora, fauna y aspectos socioecondmicos durante la fase de construccién y operacion del
proyecto.

RECOMENDACIONES

Presentar ante el MiAMBIENTE, cualquier modificacién, adicién o cambio de las técnicas
y/o medidas que no estén contempladas en el EsIA aprobado, con el fin de verificar si se
precisa la aplicacion de las normas establecidas para tales efectos en el Decreto Ejecutivo
No. 1 de 1 de marzo de 2023 y modificado por el Decreto Ejecutivo 2 de 27 de marzo de
2024 y demas normas concordantes.

Cumplir con todas las leyes, normiasy fé:'gleifnentos aplicables a este tipo de proyecto.
Luego de la evaluacion integral e interinstitucional, se recomienda APROBAR el EsIA

Categoria I, correspondiente al proyecto denominado “MIRADOR DEL NORTE” cuyo
promotor es MOVIMIENTO Y CONSTRUCCIONES SAN PEDRO, S.A.

1 I { iA
OLTIMIO v AI&’JE /GLADYS VILLARRFAL 3
Encargada de la Seccién de Evaluacion de

Evaluador de Estudios de Impacto
valuador de Lstudios de tmp Estudios de Impacto Ambiental.

Ambiental.

//,-/

PEDRO (}ARA _
Director chmnal de Ranama Narte,
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/=~ NotaNo.022 /SP/RSPN/2025 ‘
/ / 4, "\ Panama, 21 de febrero 2025
f - | (o— -
\. r ‘I L >
‘: :‘I & 3 Ry /
Ingeniero \\ - pIc /_/ A
N T, N—— . . L
Pedro Garay ) Liveec o Dr. Igi& Torres
Director Regional Panama Norte —— Diréctor Regional
Ministerio de Ambiente Régién de Salud de Panama Norte

E.S.D.

Respetado Ing. Garay:

En respuesta a la Nota N°'DRPN-NE-DIREC-041-2025 de solicitud de inspeccion en
conjunto para evaluacién de Estudio de Impacto Ambiental del Proyecto Mirador del
Norte, adjuntamos informe de la inspeccion realizada por el personal del
Departamento de Saneamiento Ambiental.

Atentamente,

Rl B A

Jefa de Salud Publica
Regién de Salud Panama Norte

AC/MI A

“Panama con salud y bienestar”
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Panama, 18 de febrero de 2024.

INFORME

EVALUACION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

DATOS GENERALES

PROYECTO: Categoria -l

Nombre del proyecto:

MIRADOR DEL NORTE

Promotor:

MOVIMIENTOY CONSTRUCCIONES SAN PEDRO, S. A

Direccién del proyecto:

Sector de Lucha Franco, Corregimiento de Las Cumbres,
Distrito de Panama, Provincia de Panama

Representante Legal:

EYDA VEGA FERNANDEZ DE BARRERA (C.I.P.) No. 8-229-
1008

Teléfono:

(+507) 830-7038

Domicilio:

Localizable en el edificio PH Twist Tower, Oficina
20c, Calle 54 Obario, ciudad de Panama, provincia de Panama

Personal de apoyo:

Angélica Castillo (C.I.P.) No.8-501-2297

Teléfono:

(+507) 830-7983 / 6747-9245

Correo Electronico:

acastillo@pcgpty.com

Nombre y Registro del Presentado por:
Consultor: = Ing. Femando Cardenas N. Registro: IRC-005-
2006.
= Julio Alfonso Diaz. N. Registro: IRC-046-2002.
FECHA DE ACTIVIDADES

inspeccion en conjunto

Ng. de nota en donde MI AMBIENTE solicita la | DRPN-NE-DIREC-041-2025

Fecha de la inspeccion

17 de febrero de 2024.

“Panamad con salud y bienestar”
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Resultado de la inspeccion:

La empresa Movimiento y Construcciones San Pedro, S.A., present el Estudio de Impacto Ambiental
Categoria | del proyecto titulado “Mirador del Norte” nimero de expediente DRPN-004-0702-2025,
por la Autoridad Nacional del Ambiente (Mi Ambiente), el proyecto consiste en la construccion de 287
casas unifamiliares. Cada vivienda tendra un tamafio de lote de 170 m2 y la construccion de la casa
71.5 m2. Constara de un solo modelo de casas, areas verdes y areas recreativas lo cuales serian,
parques para nifios y canchas, ya sea de grama o de concreto. Ademas, las areas verdes serian
para implementar siembra de arboles y tendra varios accesos hacias las casas, las calles serian de
concreto rigido y cada una consta con su propio nombre y la principal constara su disefio para entrada
a la urbanizacion. Ademas, para el fratamiento de las aguas residuales, se construira una planta de
tratamiento para tales fines, ubicado en el sector de Lucha Franco Sur, corregimiento de Las
Cumbres, distrito de Panama, provincia de Panama.

Para la etapa de operacion, el manejo de las aguas servidas del proyecto, sera mediante sistema
combinado, La PTAR, debe cumplir con la norma DGNTI-COPANIT 35-2019 Medio Ambiente y
Proteccion de la Salud. Seguridad. Calidad del Agua. Descarga de Efluentes Liquidos a Cuerpos y
Masas de Aguas Continentales y Marinas. La misma sera de buena capacidad y debe ser aprobada
previamente por el MINSA. Por no existir corriente de aguas superficiales permanente, dentro ni
cercano al proyecto, las aguas residuales seran descargadas hacia un lecho de percolacion a
ubicarse dentro de la propiedad, que cubrira una superficie de 200 mts2, en la siguiente coordenada
UTM Datum WGS 84 660882E — 1003797N.

Observaciones:
La construccion de una urbanizacién de viviendas cerca de una barriada existente puede generar
una serie de impactos que, si no se gestionan adecuadamente, podrian afectar la salud de los
residentes. A continuacion, se detallan las posibles afectaciones a la salud derivadas de la fase de
construccion y la fase de operacion, junto con las medidas necesarias para minimizar dichos
impactos:
Afectaciones a la salud durante la fase de construccion:

1. Calidad del aire (Polvo y emisiones):

o Posible afectacion: Durante la excavacion, demolicion y movimientos de tierra, se
genera polvo en suspension que puede afectar la calidad del aire. Tambien, el uso
de maquinaria pesada produce emisiones de gases (como 6xidos de nitrogeno y
particulas finas) que pueden ser perjudiciales.

o Riesgos a la salud:

= Problemas respiratorios: el polvo puede agravar condiciones respiratorias
preexistentes, como el asma, la bronquitis, o causar irritacion en las vias
respiratorias.

= Alergias: las particulas de polvo pueden provocar alergias o irritaciones en
ojos y piel.

o Medidas mitigadoras:

«  Rociado periodico de agua para reducir la cantidad de polvo en suspension.
= Uso de maquinaria en buen estado que cumpla con las normativas de
emision.
= Barreras fisicas o cercos para reducir la propagacion del polvo.
2. Ruido y vibraciones:

o Posible afectacion: El uso de maquinaria pesada (excavadoras, taladros, camiones)
genera niveles de ruido altos y vibraciones que pueden afectar a las viviendas
cercanas.

o Riesgos a la salud:

« Estrés y trastomos del suefio: los niveles elevados de ruido durante el dia
pueden causar estrés, ansiedad, irritabilidad y dificultades para dormir.

= Problemas auditivos: la exposicion prolongada a niveles elevados de ruido
puede afectar la audicion, especialmente en poblaciones vuinerables como
nifos y ancianos. B

~ “Panamé consalud y bienestar”
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Decreto Ejecutivo No. 306 de 4 de septiembre de 2002.Que adopta el reglamento para el control

de los ruidos en espacios publicos, areas residenciales o de habitacion, asi como en
ambientes laborales.

Horario Nivel Sonoro Maximo
De 6:00 a.m. a 9:59 p.m. 55 decibeles (en escala A)
De 10: 00 p.m. a 5: 59 a.m. 50 decibeles (en escala A)

o Medidas mitigadoras:
« Restringir los horarios de trabajo a horas permitidas para evitar molestias
durante la noche o temprano en la mafana.
« Uso de maquinaria con silenciadores y barreras de sonido temporales
alrededor del sitio de construccion.
«  Monitoreo regular del nivel de ruido para asegurarse de que cumple con las
regulaciones locales.
3. Gestion inadecuada de residuos:
o Posible afectacion: La construccion genera una gran cantidad de residuos solidos,
que, si no se manejan adecuadamente, podrian contaminar la zona y atraer plagas.
o Riesgos ala salud:
= Proliferacion de vectores: los residuos pueden atraer roedores, insectosy
otros vectores de enfermedades como la leptospirosis, dengue o
chikungunya.
= Contaminacion de! suelo o agua: si los residuos peligrosos (pinturas,
disolventes, aceites) se filtran al suelo o se mezclan con agua superficial,
podrian generar riesgos de intoxicacion o dermatitis.
o Medidas mitigadoras:
« Implementacion de un plan de gestion de residuos sdlidos que incluya la
segregacion, recoleccion y disposicion adecuada de materiales.
»  Eliminacion regular de los residuos acumulados para evitar la proliferacion
de plagas.
4. Accidentes de construccion:
o Posible afectacion: EI aumento del trifico de vehiculos de construccion y la
proximidad de la obra a la barriada puede generar riesgos de accidentes.
o Riesgos a la salud:
= Lesiones por accidentes: el paso de maquinaria pesada y camiones por
areas residenciales aumenta el riesgo de atropellos o accidentes de transito.
o Medidas mitigadoras:
- Sefalizacion adecuada y control del trafico vehicular alrededor del érea de
construccion.
- Rutas de acceso restringidas y separadas para el transporte de materiales.

Para la construccion del sistema combinado del tratamiento de las aguas residuales, la PTAR, tanque
séptico, con lecho de percolacion y pozo ciego, mencionaremos las siguientes condiciones:

La PTAR y tanque séptico, se deben ubicar en sitio donde se eviten malos olores, ruidos y
condiciones de insalubridad.

Toda estructura de tratamiento debera contar con una cerca perimetral de malla de ciclon o de
bloques y tener calle de acceso de hormigén u hormigén asfaltico, de por lo menos 6.00 metros de
ancho para facilitar las labores de mantenimiento. (Normas técnicas para aprobacion de
planos que exige el IDAAN).

Contar con el permiso que otorga Mi Ambiente para la descarga hacia campo de percolacion, ya que
el mismo puede contaminar las aguas subterraneas y el suelo.

Descripcion del Sistema Combinado:
1. Sistema de Tratamiento de Aguas Residuales (STAR):
Este sistema convencional estara compuesto por los siguientes elementos:
. Camaras de inspeccion: permiten Ia revision y monitoreo del flujo de las aguas residuales,
asi como la deteccion de obstrucciones o problemas en el sistema.
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« Tanque séptico: donde se llevard a cabo la primera fase del tratamiento de las aguas
residuales, que consiste en la separacion de los sélidos suspendidos de la parte liquida. Los
solidos se acumulan en el fondo, mientras que los liquidos son enviados para su tratamiento
posterior.

« Lecho de percolacion: los liquidos tratados por el tanque séptico pasan al lecho de
percolacion, donde se infiltran en el suelo. En esta etapa, los microorganismos presentes en
el suelo terminan de degradar parte de los contaminantes.

« Pozo ciego: recibe parte de los liquidos que no se infiltran completamente en el lecho de
percolacion, sirviendo como una medida adicional para lainfiltracion de las aguas residuales
al subsuelo.

2. Planta de Tratamiento de Aguas Residuales (PTAR):

La PTAR complementa el STAR al tratar la parte liquida que sale del tanque séptico. Este tratamiento
adicional permite que los efluentes alcancen los estandares de calidad antes de su disposicion final
en el campo de infiltracion o pozo ciego. El tratamiento en la PTAR puede incluir procesos como:

« Tratamiento biologico aerobio o anaerobio: donde se acelera la degradacion de la materia
organica presente en las aguas residuales.

« Decantacion y clarificacion: para eliminar los lodos biolégicos formados durante el
tratamiento.

« Desinfeccion: mediante cloro u otros desinfectantes, para asegurar que el agua tratada esté
libre de patdgenos antes de su disposicion final.

Riesgos Ambientales y Medidas de Mitigacion:

1. Contaminacién del suelo y agua subterranea:

o Riesgo: Si el sistema combinado no funciona correctamente o si no se realiza el
mantenimiento adecuado, puede haber riesgo de filtracién de contaminantes a
través del lecho de percolacion o del pozo ciego, lo que podria afectar la calidad del
agua subterranea.

o Medidas mitigadoras:

= Monitoreo periodico de la calidad de los efluentes y del suelo circundante.

= Mantenimiento regular del tanque sépticoy la PTAR para evitar saturacion
y mal funcionamiento.

« Implementacién de un programa de mantenimiento preventivo para las
camaras de inspeccion y el pozo ciego.

2. Saturacion del sistema de percolacion y pozo ciego:

o Riesgo: Si la cantidad de aguas residuales generada supera la capacidad de
percolacion del suelo o del pozo ciego, podria haber acumulacion de agua no tratada
en la superficie o filtracion de agua insuficientemente tratada al subsuelo.

o Medidas mitigadoras:

» Dimensionamiento adecuado del lecho de percolacion y del pozo ciego
segun el volumen de aguas residuales generadas.

= Monitoreo constante de la capacidad de infiltracion y ajuste del sistema
segln sea necesario.

3. Manejo de lodos residuales:

o Riesgo: El tanque séptico y la PTAR generan lodos que deben ser gestionados
adecuadamente para evitar que se acumulen en el sistema o sean dispuestos
inapropiadamente.

o Medidas mitigadoras:

= Retiro periddico de los lodos acumulados en el tanque sépticoy la PTAR,
con disposicion en sitios autorizados.

= Monitoreo de la acumulacién de lodos y ajuste de los ciclos de limpieza y
disposicion.

4. Riesgo de malos olores:

o Riesgo: Si no se manejan adecuadamente, el tanque sépticoy la PTAR podrian
generar malos olores, lo que afectaria la calidad de vida de los vecinos.

o Medidas mitigadoras:

=« Mantenimiento periodico de los sistemas de tratamiento para evitar la
acumulacion de materia organica en descomposicion.
=« Uso de biofiltros o sistemas de ventilacion para controlar los malos olores.
5. Contaminacion biologica:
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o Riesgo: Si las aguas tratadas no pasan por un proceso de desinfeccion adecuado,
existe el riesgo de contaminacion biolgica, lo que podria causar enfermedades
entre las personas expuestas.

o Medidas mitigadoras:

« Implementacién de un proceso de desinfeccion en la PTAR (uso de cloro o
rayos UV) para eliminar patogenos antes de la disposicion final.
= Monitoreo regular de la calidad microbiolégica de los efluentes tratados.

CRITERIO TECNICO

La implementacion de un sistema integrado para la gestion de aguas residuales en la urbanizacion
Mirador del Norte, que combina un tanque séptico con una Planta de Tratamiento de Aguas
Residuales (PTAR), representa una altemativa solida para administrar eficazmente las aguas
residuales del proyecto. No obstante, para prevenir potenciales efectos ambientales y peligros para
la salud de la comunidad, resulta imprescindible poner en marcha un plan de seguimiento constante,
mantenimiento regular y acciones de mitigacion apropiadas.

El triunfo del sistema se basa en el correcto funcionamiento de cada elemento y en un control estricto
de la calidad de los efluentes tratados antes de su destino final.

Debe contar con el permiso de descarga hacia la fuente de agua subterranea y suelo de Mi Ambiente,
debido a que la descarga de la Planta de Tratamiento de Agua Residual serd a un campo de
percolacion y luego a un pozo ciego, evitando la contaminacion de estos.

De no contar con el permiso o aprobacion de Mi Ambiente, para la descarga de agua residual hacia
la fuente de agua subterranea y suelo; no podran iniciar con la construccion, aunque tenga permiso
del MINSA con relacion al disefio de la PTAR y Tanque septico.

Legislacion, normas técnicas e instrumentos de gestion ambiental aplicables y su relacion
con el proyecto, obra o actividad
Cumplir con la Ley 66 de 10 noviembre de 1947

Articulo 202. No podran fundarse nuevas ciudades o poblaciones o extenderse el area de las
existentes, o procederse a cualquier obra de urbanizacion, sin el dictamen previo de la Direccion
General de Salud Publica, en lo referente a los servicios indispensables y todos aquellos
requerimientos que tiendan a la proteccion de la salud colectiva.

Articulo 203. Los proyectos de construccion, reparacion, modificacion de cualquier obra piblica o
privada que en una u otra forma se relacionen con el agua potable, alcantarillados o desagues,
balnearios, establecimientos de aguas termales o aguas para uso industrial, deberan ser previamente
sometidos, en cada caso, a la aprobacion de la Direccion General de Salud Piblica, la cual, segin
lo juzgue necesario, podra exigir los planos y especificaciones respectivos para su estudio.

Articulo 210. Toda empresa industrial, comercial u otra que cuente con mas de cien personas, entre

obreros, empleados y sus familiares, tendra la obligacion de contratar los servicios de un profesional
médico y a lo menos de una enfermera, los cuales deben tener suresidencia en el centro de trabajo
o en ciudad cercana que no quede a mas de 10 km, de distancia.

Decreto Ejecutivo No. 176 de 27 de mayo de 2019. Que establece las actividades relacionadas
con situaciones de alto riesgo plblico por sus implicaciones ala salud o al medio ambiente, los tipos
de establecimientos que por su actividad son de interés sanitario y dicta otras disposiciones.

“Panama con salud y bienestar”
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Resolucion No. 252 de 5 de marzo de 2020. Por la cual se dictan disposiciones de agua residuales
en urbanizaciones y parcelaciones en las cuales se proponga la construccion de sistemas de
tratamiento de agua residuales individuales.

Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 35-2019. Medio Ambiente y proteccion de la salud,

seguridad, calidad de agua. Descarga de efluentes liquidos a cuerpos de masa de agua
Continentales y Marinas.

Reglamento Técnico DGNTTI-COPANIT 47-2000. Norma de uso y disposicion final de lodos.
Cumplir con el Reglamento técnico de Agua Potable: 21-2019.

Implementar las medidas de control mitigar las emisiones de polvo de conformidad con la Guias de
las OPS/OMS.

Decreto Ejecutivo No.2 de 15 de febrero de 2008. Por el cual se REGLAMENTA la seguridad,
salud e higiene en la industria de la construccion.

Atentamente;
7#4 | 77
/fc_da. Génesis Zamora Leda. Nelis Santamaria
Insp. Técnica de S. Ambiental encargada Insp. Técnica de Saneamiento Ambiental
Region de Salud de Panama Norte Regién de Salud de Panama Norte
NS

“Panama con salud y bienestar”
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Leyenda: fotografia del terreno donde se va a construir el proyecto denominado, Urbanizacién
Mirador del Norte.

“Panama con salud y bienestar”
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DIRECCION REGIONAL DE PANAMA NORTE
SECCION DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

TIPO DE EVENTO: CAPACITACION | J REUNION INSPECCION X DURACION: Pig. | del
TEMA: INSPECCION DE CAMPO, PROYECTO: MIRADOR DEL NORTE, CORREGIMIENTO DE LAS CUMPBRES, DISTRITO Y PROVINCIA DE PANAMA.
FECHA: 17 DE FEBRERO DE 2025 HORA: 10:00 am

LUGAR: CORREGIMIENTO DE LAS CUMBRES, DISTRITO Y PROVINCIA DE PANAMA.
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Leyenda: Lista de asistencia de participantes, durante la inspeccién de proyecto Mirador del
Norte, en la comunidad de Lucha Franco.
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Evidencia fotografica

Leyenda: Inspector Oltimio Valdés de Mi Ambiente e Inspectora Nelis Santamaria e Inspectora
Genesis Zamora de MINSA/R.S.P.N., Consultor Fernando Cardenas, durante inspeccion a terreno
donde se va a construir Mirador del Norte.

“Panama con salud y bienestar”




ey
GOBIERNGC NACIONAL MINISTERIO DE

* CON PASO FIRME * AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE PANAMA NORTE

SECCION DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
MEMORANDO- DRPN-089-0703-2025

PARA: PEDRO HENRIQUEZ
Jefe de Asesoria Legal
DE: OLTIMIO VALDES

Técenico de Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental
ASUNTO: Expediente para su revisiéon

FECHA: 07 de marzo de 2025

Remito para su revision correspondiente, el expediente administrativo DRPN-IF-004-2025,
un (1) tomo con un total de 72 fojas, que contiene la Resolucién del Estudio de Impacto
Ambiental, categoria I, correspondiente al proyecto “MIRADOR DEL NORTE”, cuyo
promotor es la sociedad MOVIMIENTO Y CONSTRUCCIONES SAN PEDRO, S.A.

OLTIMIO VALDES
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REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
’ . =~ u:};:\_ H ‘__‘
l SECCION EVALUACION 'h... By s

DE IMPACTO AMBIENTAL
REGIONAL PANAMA NORTE

RECIBIDO
‘ Pur \._J L e £ (u’..-\..d’_i?«i / O G 7= E ﬂ H
Feuha J/ /} :b *-’::::.L “; Vi!§:‘li:pﬂ.é!

Hora ___l_'_ Zf?g]L S




\T;:»';

REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL PANAMA NORTE
RESOLUCION No. DRPN-1A-005-2025
26 de febrero de 2025.

Por la cual se resuelve la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental (EsSIA),
categoria I, correspondiente al proyecto denominado “MIRADOR DEL NORTE”, cuyo
Promotor es “MOVIMIENTO Y CONSTRUCCIONES, S.A.”

El suscrito Director Regional de Panama Norte, en uso de sus facultades legales, y
CONSIDERANDO:

Que la sociedad, MOVIMIENTO Y CONSTRUCCIONES SAN PEDRO, S.A., cuyo
Representante Legal es la sefiora, EYDA VEGA F. DE BARRERA, mujer, mayor de edad, con
cédula de identidad personal N° 8-229-1008, propone ante el Ministerio de Ambiente
(MiAMBIENTE) el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA) categoria I denominado “MIRADOR
DEL NORTE”.

i;)yq

Que en virtud de lo antedicho, el dia 05.de.febrero de 2025, la sefiora EYDA VEGA F. DE
BARRERA, present6 ante el Ministerio.de Ambiente (MiAMBIENTE) el Estudio de Impacto
Ambiental (Es[A) categoria I denominado “MIRADOR DEL NORTE” ubicado en el
corregimiento de Las Cumbres, distrito y provincia de Panama, elaborado bajo la responsabilidad
de los consultores FERNANDO CARDENAS y JULIO DiAZ, personas naturales debidamente
inscritas en el registro de consultores idoneos que lleva el Ministerio de Ambiente, mediante las
Resoluciones No. IRC-005-2006 y IRC-046-2002, respectivamente.

El proyecto en estudio consiste en la construccion de 287 casas unifamiliares. Cada vivienda tendra
un tamafio de lote de 170 m2 y la construccion de la casa 71.5 m2. Constara de un solo modelo de
casas, areas verdes y dreas recreativas lo cuales serian, parques para nifios y canchas, ya sea de
grama o de concreto. Ademas, las 4reas verdes serian para implementar siembra de arboles y tendra
varios accesos hacias las casas, las calles serian de concreto rigido y cada una consta con su propio
nombre y la principal constara su disefio para entrada a la urbanizacién.

El proyecto se desarrollara en la finca: Folio Real No.1289 (F) cddigo de ubicacion 8715,
propiedad de la empresa promotora “MOVIMIENTO Y CONSTRUCCIONES SAN PEDRO,
S.A” Inscrita en el Registro Publico dé la Reptblica de Panama con Folio No. 155662187.

R R R

; 1 .
El proyecto se ubicard en el sector de Lucha Franco Sur, corregimiento de Las Cumbres, distrito

de Panam4, provincia de Panama, sobre las siguientes coordenadas UTM, con Datum de referencia
WGS 84:

Coordenadas del poligono del proyecto

ID Este (m) Norte(m)
1 660842 1004047
2 660922 1003965
3 | 660850 1003239
4 I 660632 1003554

Superficie: 11.88 hectareas.

Que mediante el PROVEIDO DRPN-004-0702-2025 del 7 de febrero de 2024, MiAMBIENTE,
admite a la fase de evaluaciéon y analisis del EsIA, categoria I, del proyecto denominado
“MIRADOR DEL NORTE” y en virtud de lo establecido para tales efectos en el Decreto Ejecutivo
No. 1 de 1 de marzo de 2023 modificado por el Decreto Ejecutivo 02 de 27 de marzo de 2024, se
surtio el proceso de evaluacion del referido EsIA, tal como consta en el expediente correspondiente.
(foja 18 del exp. Administrativo).
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Mediante MEMORANDO-DRPN-055-1002-2025, fechado el 10 de febrero de 2025, la seccion
de Evaluacion de Estudio de Impacto ambiental de Panamé Norte, se extiende formal invitacién a

una Inspeccion Técnica del proyecto MIRADOR DEL NORTE a la Seccién de Forestal. (Ver
foja 20 del expediente administrativo).

Mediante MEMORANDO-DRPN-055-1002-2025, fechado el 10 de febrero de 2025, la seccidn
de Evaluacion de Estudio de Impacto ambiental de Panamé Norte, se extiende formal invitacién a
una Inspeccion Técnica del proyecto MIRADOR DEL NORTE a la Seccién de Seguridad
Hidrica. (Ver foja 21 del expediente administtatiyo).
e e

Mediante nota DRPN-NE-DIREC-236-2024, fechada el 28 de agosto de 2024, la seccién de
Evaluacion de Estudio de Impacto ambiental de Panama Norte, se extiende formal invitacién a una
Inspeccion Técnica del proyecto MIRADOR DEL NORTE al Ministerio de Salud, (Ver foja 22
del expediente administrativo).

Como parte del proceso de evaluacion ambiental, mediante correo electrénico del dia 11 de febrero
de 2025, la Seccion de Evaluacion de Estudio de Impacto Ambiental de Panama Norte, remite
Coordenadas del proyecto a la Direccion de Evaluacion y Ordenamiento Territorial Ambiental,
Sede Central, para verificar la ubicacién del proyecto. (Ver foja 42 del expediente administrativo).

Mediante nota GEOMATICA-EIA-CAT-I-0563-2024, recibidas el 17 de febrero de 2025, la
Direccién de Informacién Ambiental, realiza la verificaciéon de las coordenadas del proyecto
indicado que “con los datos proporcionados se generé un dato puntual y dos (2) poligonos, los
cuales presentan las siguientes superficies: Poligono del proyecto (11ha+8,804.00m2) y Poligono
de la PTAR (Oha+0,175.00m2), los mismos.se ubican fuera de los limites del Sistema Nacional de
Areas Protegidas (SINAP). De acuerdo conda.Gobertura Boscosa y Uso de Suelo, afio 2021, el
Poligono del Proyecto se ubica en las féatégbfi'ab de “Bosque latifoliado mixto secundario”
(4ha+2,772.78m2, 36.00% y “Pasto” (7ha+6,030.83m2, 64%, mientras que el Poligono de la
PTAR se ubica en la categoria de “Pasto 100%. Seguin la Capacidad Agrolégica, los poligonos y
el punto se ubican en el tipo: VI-100% (No arable, con limitaciones severas, apta para pastos,
bosques, tierras de reservas). (ver fojas 24 'y 25 del expediente administrativo).

Mediante Informe Técnico de Inspeccién de Campo DRPN-SEEIA-005-2025, realizado por la
Seccion de Evaluacion de Impacto Ambiental, del 17 de febrero de 2025, se describe como
Conclusiones lo siguiente: “Las coordenadas aportadas por el promotor, ubican el proyecto en el
area propuesta a desarrollar, la vegetacion en el area del proyecto se evidencio que esta compuesta
mayormente por la paja canalera (Saccharum spontaneum) y por arboles aislados de gudsimo
(Guazuma ulmifolia), guarumo (Cecropia peltata) y teca (Tectona grandis). (ver fojas 27 a 32
del expediente administrativo).

Mediante Nota DRPN-DIREC-049-1702-2025, del 17 de febrero de 20235, se solicité al promotor
aclarar informacion referente al proyecto. (ver. Foja 33 del exp. Administrativo).

o PAORS Ty TR

Mediante Nota sin niimero, reciba el 24.de febrero de 2025, el promotor da respuesta a la Nota

DRPN-DIREC-049-1702-2025. (ver foja 61 del exp. Administrativo).

Como parte del proceso de evaluacion ambiental, mediante correo electronico del dia 25 de febrero
de 2025, la Seccion de Evaluacion de Estudio de Impacto Ambiental de Panama Norte, remite las
Coordenadas del lecho percolador del proyecto a la Direccion de Informaciéon Ambiental, para
verificar la ubicacion del mismo. (ver foja 62 del exp. Administrativo).

Mediante nota GEOMATICA-EIA-CAT-I-O129-2025, recibida el dia 28 de febrero de 2025,
DIAM remite verificacion de coordenadas del lecho percolador en respuesta al correo electrénico
enviado el 25 de febrero de 2025; donde informa que: “Con los datos proporcionados se gener6 un
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(1) poligono con una superficie de (Qha+0.198.5 m2), el mismo se ubica fuera de los limites del
Sistema Nacional de Areas Protegidas (SIN AP)..De acuerdo con la Cobertura Boscosa Y Uso de
Suelo, afio 2021. Se ubica en las ¢ategorids*de “Bosque Latifoliado mixto secundario
(Oha+0.156.12m2; 78.65%”, “Pasto (Oha+0:042.38m2; 21.36%” y segtin la Capacidad Agroldgica,
se ubica en el VI (No arable, con limitaciones severas, apta para pastos bosques, tierras de
reservas). (ver fojas 63 a 64 del expediente administrativo).

Que, luego de la evaluacién integral del EsIA, categorfa I, correspondiente al proyecto:
“COSECHA DE AGUA - CANTERA SUR”, y la aclaratoria, la Direccién Regional de Panama
Norte, mediante Informe Técnico, calendado el 17de febrero de 2025, recomienda su aprobacion,
fundamentandose en que el mencionado EsIA cumple con los aspectos técnicos y formales, los
requisitos minimos establecidos en la norma rectora y sus modificaciones, ademas de atender de
forma adecuada los impactos producidos por el desarrollo de la actividad, por lo que se considera
ambientalmente viable (fs. 27-32 del expediente administrativo).

Que mediante la Ley 8 de 25 de marzo de 2015, crea el Ministerio de Ambiente como la entidad
rectora del Estado en materia de proteccidn, conservacion, preservacion y restauracion del ambiente
y el uso sostenible de los recursos naturales para asegurar el cumplimiento y aplicacidn de las leyes,
los reglamentos y la Politica Nacional de Ambiente;

Que el articulo 79 de la norma supra, éitadaiestabléce que en toda la normativa juridica vigente
relativa al ambiente donde diga Autoridad Nacional del Ambiente (ANAM) se entendera Ministerio
de Ambiente; B

Que el Decreto Ejecutivo No.1 de 1 de marzo de 2023 y modificada en el Decreto 2 del 31 de marzo
de 2024, establece las disposiciones por las cuales se regira el proceso de evaluacién de impacto
ambiental de acuerdo a lo dispuesto en la Ley 41 de 1 de julio de 1998, General de Ambiente,

RESUELVE:

Articulo 1. APROBAR el EslIA, categoria I, correspondiente al proyecto denominado “MIRADOR
DEL NORTE” cuyo promotor es, MOVIMIENTO Y CONSTRUCCIONES SAN PEDRO,
S.A”, con todas las medidas contempladas en el referido Estudio de Impacto Ambiental, Primera
Informacion Aclaratoria y el informe técnico respectivo, las cuales se integran y forman parte de esta
Resolucion.

Articulo 2. ADVERTIR a MOVIMIENTO Y CONSTRUCCIONES SAN PEDRO S.A., que
deberd incluir en todos los contratos y/o acuerdos que suscriba para su ejecucién o desarrollo el
cumplimiento de la presente resoluc1on y de la nqrmatlva ambiental vigente.

Articulo 3. ADVERTIR a MOVIMIENT&Y CONSTRUCCIONES SAN PEDRO, S.A., que
esta resolucidn no constituye una excepeion para el cumplimiento de las normas legales y
reglamentarias aplicables a la actividad correspondiente.

Articulo 4: ADVERTIR a, MOVIMIENTO Y CONSTRUCCIONES SAN PEDRO, S.A., que,
en adicion a los compromisos adquiridos en el Estudio de Impacto Ambiental, Primera Informacion
Aclaratoria y el Informe de Técnico de Aprobacidn del proyecto, tendra que:

a. Colocar, dentro del area del proyecto antes de iniciar su ejecucion, un letrero en un lugar
visible con el contenido establecido en formato adjunto de la Resolucién que lo aprueba, el
cual deberd permanecer hasta la aprobacion del Plan de Cierre y Abandono.

b. Reportar de inmediato al Ministerio de Cultura, el hallazgo de cualquier objeto de valor
histdrico o arqueoldgico para realizar el respectivo rescate.

c. Presentar ante la Direccion Regional de Panama Norte, cada seis (6) meses durante la etapa
de construcciéon y una vez cada afio en la etapa de operacidn, contados a partir de la
notificacion de la presente resolucion administrativa, un informe sobre la implementacién
de las medidas contempladas en‘el EsIA. en el informe técnico de evaluacion y la
Resolucién de aprobacién. Este infoinié'se presenta en un (1) ejemplar impreso, anexados

Ministerio de Ambiente

RESOLUCION No. DRPN-IA-005 - 2025
Fecha: 26 de febrero de 2025

Pagina 3 de 7



tres (3) copias digitales y debe ser elaborado por un profesional idéneo e independiente del
PROMOTOR del Proyecto.

d. Cumplir con el Decreto Ejecutivo N°2 del 15 de febrero de 2008, “Por el cual se
reglamenta la seguridad, salud e higiene en la industria de la construccion”, y el
Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 308-82 “Regula los aspectos relacionados con la
proteccion personal (protectores, oculares y faciales) en la actividad laboral ”.

e. Efectuar el pago en concepto de indemnizacion ecoldgica, de conformidad con la
Resolucién No. AG-0235-2003, del 12 de junio del 2003, para lo que contara con treinta
(30) dias habiles, una vez la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de Panama
Norte establezca el monto y dé acucrdo a la superficie eliminada y al tipo de vegetacion.

f. Contar con Plan de C ompensa‘ciﬁh .-‘Kﬁi"b‘ieﬁtal, establecido en la Resolucién DM-0215-
2019 de 21 de junio de 2019, aprobado por la Direccion Regional del Ministerio de
Ambiente de Panama Norte, cuya implementacion serd monitoreada por estas Direcciones.
El promotor serd estrictamente responsable por el cumplimiento del Plan de Compensacion
Ambiental aprobado, por un periodo no menor de cinco (5) afios e incluirlo en el informe
de seguimiento.

g. Contar con la autorizacion de tala o poda de arboles, otorgada por la Direccion Regional
de Panama Norte; en cumplimiento con la Resolucion DM-0055-2020 de 7 de febrero de
2020.

h. Coordinar con la Direccién Regional del Ministerio de Ambiente de Panama Norte, en caso
que, durante la fase de construccion y operacion del proyecto, se de la presencia de fauna
en los predios del 4rea de influencia directa del mismo, el rescate y reubicacién de los
individuos, e incluir los resultados en el correspondiente informe de seguimiento.

1. Cumplir con el Decreto Ejecutivo N° 306 de 4 de septiembre de 2002, “Que reglamenta el
ruido en espacios publicos, idreas residenciales o de habitacion, asi como en ambientes
laborales™; modificado por el Decreto Ejecutwo No. 1 del 15 de enero de 2004, “Que
determina los niveles de ruido para | las areas residenciales e industriales” y el Reglamento
Técnico DGNTI-COPANIT 44- 2000 “Higiene y Seguridad Industrial Condiciones de
Higiene y Seguridad en Ambientes de Trabajo donde se genere Ruido”.

j. Informar a la Direccién Regional del Ministerio de Ambiente de Panama Norte, en el caso
de que, durante la construccidon, operacién y/o ejecucion del proyecto, se de la ocurrencia
de incidentes y/o accidentes, en cumplimiento de lo establecido en la Resolucién No. DM-
0427-2021 del 11 de agosto de 2021, “Por la cual se establece el procedimiento para
comunicar la ocurrencia de incidentes y/o accidentes ambientales al ministerio de
ambiente.”

k. Responsabilizarse del manejo integral de los desechos s6lidos que se produciran en al drea
del proyecto, con su respectiva ubicacion final, durante las fases de construccion, operacion
y abandono, cumpliendo con lo establecido en la Ley No. 66 de 10 de noviembre de 1947
— Codigo Sanitario.

. Remediar y subsanar conflictos y afectaciones durante las diferentes etapas del proyecto
en lo que respecta a la poblagi\c}n afectada con el desarrollo del mismo.

m. Mantener medidas efectivas de pr ott,ccmn y de seguridad para los transetntes y vecinos
que colindan con el proyecto, manfcncx siempre informada a la comunidad de los trabajos
a ejecutar, sefializar el area de manera continua hasta la culminacién de los trabajos, con
letreros informativos y preventivos, con la finalidad de evitar accidentes.

n. Dejar las vias que seran utilizadas para el transporte de materiales y equipos, tal como
estaban o en mejor estado, en caso tal de darse alguna afectacion en las mismas, siguiendo
las especificaciones técnicas generales para la construccion y rehabilitacion de carreteras y
puentes del MOP.

Ministerio de Ambiente
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0. Contar con los permisos y/o autorizaciones debidamente aprobados por las autoridades e
instituciones correspondientes.

p. Notificar la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de Panaméa Norte, si por
cualquier motivo se decide no continuar con el proyecto y abandonar el sitio, se debera
realizar la labor de recuperacion:- de las art.aq afectadas y comunicarles la decision a las
autoridades competentes. :

q. Ejecutar un plan de cierre de la obra al culminar la construccién con el cual se restauren
todos los sitios o frentes utilizados durante la etapa de construccién, se eliminen todo tipo
de desechos, equipos e insumos utilizados.

r. Presentar Monitoreo de Ruido Ambiental cada tres (6) meses durante la fase de
construccion del proyecto e incluirlo en el informe de seguimiento correspondiente. Los
puntos de monitoreo deberan ser representativos considerando el drea total del proyecto.

s. Presentar Monitoreo de Calidad de Aire, cada tres (6) meses durante la fase de construccién
del proyecto, en cumplimiento con la Resolucion No. 021 del 24 de enero del 2023 “Por
la cual se adoptan como valores de referencia de calidad de aire para todo el territorio
nacional, los niveles recomendados a partir en las guias global de la calidad del aire
(GCA) del 2021, de la Organizacion Mundial de la Salud (OMS)”, e incluirlo en el informe
de seguimiento correspondicnst:e.

LD0. Gt

t. Informar a la Direccidon Regional'Eé'llnlh\ﬁini'st‘erio de Ambiente de Panama Norte, en el caso
de que. durante la construccién, operacion y/o ejecucién del proyecto, se de la ocurrencia
de incidentes y/o accidentes, en cumplimiento de lo establecido en la Resolucién No. DM-
0427-2021 del 11 de agosto de 2021, “Por la cual se establece el procedimiento para
comunicar la ocurrencia de incidentes y/o accidentes ambientales al ministerio de
ambiente.”

u. Advertir al promotor que alcance del presente estudio de impacto ambiental no contempla
ningln tipo de descarga o intervencion (obras en cauce), de la fuente hidrica de la
subcuenca del rio Chilibrillo, ni la construccion de tinas para la cosecha de agua.

Articulo 6. ADVERTIR a MOVIMIENTO Y CONSTRUCCIONES SAN PEDRO, S.A., que
debera presentar ante el Ministerio de Ambiente, cualquier modificacion, adicidon o cambio de las
técnicas y/o medidas que no estén contempladas en el proyecto “COSECHA DE AGUA-
CANTERA SUR?”, con el fin de verificar si se precisa la aplicacion de las normas establecidas
para tales efectos en el Decreto Ejecutivo No.1 de 1 de marzo de 2023 y sus modificaciones.

Articulo 7. ADVERTIR a MOVIMIENTO Y CONSTRUCCIONES SAN PEDRO, S.A., que,
si durante las etapas de construccién o de operacion del proyecto, decide abandonar la obra, debera
comunicar por escrito al Ministerio de: Ambiente:dentro de un plazo no mayor de treinta (30) dias
habiles, previo a la fecha en que pretende efectuar el abandono y realizar las labores de
recuperacion de las areas afectadas.

Articulo 8. ADVERTIR a MOVIMIENTO Y CONSTRUCCIONES SAN PEDRO, S.A., que,
si infringe la presente resolucion o, de otra forma, provoca riesgo o dafio al ambiente, se procedera
con la investigacion y sancion que corresponda, conforme al texto tnico de la Ley 41 de 1 de julio
de 1998, sus reglamentos y normas complementarias.

Articulo 9. ADVERTIR a MOVIMIENTO Y CONSTRUCCIONES SAN PEDRO, S.A., que
la presente Resolucién Ambiental empezara a regir a partir de su ejecutoria y tendra vigencia de dos
(2) afios para el inicio de la ejecucion del proyecto, contados a partir de la notificacién de la misma.

Articulo 10. ADVERTIR a MOVIMIENTO Y CONSTRUCCIONES SAN PEDRO, S.A., que,
contra la presente Resolucién, podrd interponer el recurso de reconsideracion dentro del plazo de
cinco (5) dias habiles, contados a partir de su notificacion.

Ministerio de Ambiente A v s
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Articulo 11. NOTIFICAR a MOVIMIENTO Y CONSTRUCCIONES SAN PEDRO, S.A., ¢l

contenido de la presente resolucion.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No. 41 de 1 de julio de 1998, Ley No. 8
de 25 de marzo de 2015, Decreto Ejecutivo No.1 del 1 de marzo de 2023, y modificada en el Decreto
Ejecutivo 2 de 27 de marzo de 2024 y demas normas complementarias y concordantes.

NOTIFiQUESE Y CUMPLASE,

il

x//

ING PEDRO GARAY
Director Regional de Panama Norte

Ministerio de Ambiente
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ADJUNTO
Formato para el letrero

Que debera colocarse dentro del area del Proyecto
ST U

Al establecer el letrero en el 4rea del proyecto, el promotor cumplira con los siguientes pardmetros:

1. Utilizara lamina galvanizada, calibre 16, de 6 pies x 3 pies.

2. El letrero debera ser legible a una distancia de 15 a 20 metros.

3. Enterrarlo a dos (2) pies y medio con hormigén.

4. El nivel superior del tablero, se colocara a ocho (8) pies del suelo.

5. Colgarlo en dos (2) tubos galvanizados de dos (2) y media pulgada de didmetro.
6. El acabado del letrero sera de dos (2) colores, a saber: verde y amarillo.

- El color verde para el fondo.
- El color amarillo para las letras.

- Las letras del nombre del promotor del proyecto para distinguirse en el letrero, deberan
ser de mayor tamafio.

7. La leyenda del letrero se escribira en cinco (5) planos con letras formales rectas, de la
siguiente manera:

Primer Plano: PROYECTO: “MIRADOR DEL NORTE”

Segundo Plano: TIPO DE PROYECTO: INDUSTRIA DE CONSTRUCCION

Tercer Plano: PROMOTOR: MOVIMIENTO Y CONSTRUCCIONES SAN PEDRO,
S.A.

Cuarto Plano: AREA: 11.88 Has.

Quinto Plano: ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I APROBADO

POR EL MINISTERIO DE AMBIENTE, MEDIANTE RESOLUCION No.
DRPN-IA-005-2025 DEL 26 DE FEBRERO DE 2025.

B 3 | . 1) (e, 7 4 A
1 y i y N /it A=

Recibido por: [ kA v 3w (A& LAt (7 oG, A e

Nombre y apellidos " Firma

(en letra de molde)

Cédula Fecha

Ministerio de Ambiente
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Panama, 10 de marzo de 2025

INGENIERO .

PEDRO GARAY (A o
DIRECTOR REGIONAL (et A ALK i
MINISTERIO DE AMBIENTE _ .-',f/“.’ {/ R F ST |72
PANAMA NORTE -

E. S. D

Estimado Ing. Garay:

Con todo respeto me dirijo a usted para informarle que yo, EYDA VEGA FERNANDEZ
DE BARRERA, de nacionalidad panameiia, mayor de edad, con cedula de identidad
personal N° 8-229-1008, en condicion de Representante Legal de la empresa
MOVIMIENTO Y CONSTRUCCIONES SAN PEDRO, S.A, promotora del proyecto
denominado “MIRADOR DEL NORTE”, a desarrollarse en la Finca con Folio Real
No.1289 (F) cédigo de ubicaciéon 8715, ubicada en el corregimiento de Las Cumbres,
distrito de Panama4, provincia de Panamd, concurro ante su digno despacho, con el

propésito de DARME NOTIFICADO POR ESCRITO DE LA RESOLUCION N°

DEPA — DoE 247 N

o, emitida por su despacho, que Aprueba el

Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, arriba sefialado.
Basado en lo anterior, otorgamos poder al sefior Fernando Cardenas con cedula N° 8-

425-385 para que retire la Resolucién de Aprobacion del citado Estudio de Impacto

Ambiental
{{;;.\\:i:‘\\ @ \
Con Todo Respeto, “f %.\ mulcdo Ulises Gabrici Aduies Kamos, Sectetaric del Concejo Municipal de
{3 -\ ljan, con cédula 8-853-1735. en funciones de Notario Publico.Especial.
7 = AL y = J CERTIFICO :
'.-_:-':; 7 /- /: \’;%_. R Jx L .—'{'_SIIC DOCUMENTO ha sido pre); ntado personalmente por el tramltldor
‘__haz rf DAL A My/ . 0’5}_‘/ ﬁ%wn cédula E4505 gare mi y los testigos que
“ﬁ suscriben. r lo tanto SUS nrmas a parecer son 1guales
Eﬁm VEGA FERNAND Ei‘DEQBABE@A I, . Wﬂg
Cédula N° 8-229-1008 | ametin— ,}
Representante Legal. : 'L?estigo ) ~ - 'ﬁ . "l ALLs 4 -
Movimiento y Construcciones San Pedro, S.A. ( ;//f, Tes"g" g
Licdo. Ulises Gabriel Adames R.
Notario Publico Especial

Esta autenticaciéon no implica responsabilidad alguna dc nucstra parte
en cuanto al contenido del Documento.

Al'[.2ll6 dcl COdIBOAdmmnsmmo Art |7lldc| Cadi .
Cadigo Judicial. heo Civil v el Art. 482 del
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4 da. Ela Marife Jaen MHerrera, Notara Publica Quinta, cel
U Su o de Panamd, con Cédula de Igentidad No. 7-85-522.

CERTIFICO:

Que he cotejadn detenida y minuciosamente esta copia fotostatica
con su onginal y la he encontrado en todo conforme.

Params. 12 NOV 2004
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